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Со одредбите од Уредбата со законска сила, за 

финансиска поддршка за зајакнување на конкурентноста на 
деловните субјекти во текот и во пост COVID- 19 периодот 
(“Службен весник на РС Македонија” 153/20), се определе-
ни начините на субвенционирање на инвестициите кај де-
ловните субјекти. 

 

 

 

 

ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ЗАЈАКНУВАЊЕ НА 

КОНКУРЕНТНОСТА НА ДЕЛОВНИТЕ СУБЈЕКТИ ВО 

ТЕКОТ И ВО ПОСТ COVID-19 ПЕРИОДОТ 

 

 

  

 

 

 

 

 
 
 

VOVED 
 

Согласно Уредбата со законска сила, за финансиска 
поддршка за зајакнување на конкурентноста на деловните су-
бјекти во текот и во пост COVID- 19 периодот, се уредуваат 
видот, висината, условите, начинот и постапката за доделување 
на финансиска поддршка за зајакнување на конкурентноста на 
трговските друштва. Субвенционирањето се врши, со цел да се 
стабилизира и обнови нивната деловна активност вклучувајќи го 
враќањето на изгубени пазари со што ќе се одржат деловните 
потфати, кои ќе придонесат за заздравување на домашната 
економија, преку реализација на инвестициски проект во пост 
ковид периодот, во текот на МАРТ 2020 година до ДЕКЕМВРИ 
2021 година.  

Давател на финансиската поддршка е Владата на РС 
Македонија, односно Генералниот секретаријат Владата на 
РСМакедонија. Финасиската подршка ќе се исплатува во 
форма на еднократна финансиска поддршка. 

ФИНАНСИСКА 
ПОДДРШКА 

dipl. ekonomist: Romeo Kostadinov 
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1. КОРИСНИЦИ НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА  

 

Согласно член 3 од Уредбата, корисник на финансиск-ата 
поддршка се ТРГОВСКИ ДРУШТВА ОД ОБЛАСТА НА ИН-
ДСТРИЈАТА, односно Деловни субјекти, кои: 

 
 Во текот на 2020 година имаат во реализација инв-

естициски проект, според инвестицискиот план од 
членот 6 на Уредбата со законска сила; 

 Работат во производствени сектори кои се дефини-
рани како производство, согласно Националната 
класификација на дејности, освен оние кои се 
исклучени од оваа можност, согласно Законот за 
контрола на државна помош; или  

 Деловни субјекти што вршат дејност трговија, докол-
ку инвестираат во основни средства; или - вршат 
дејности од областа на информациско – комуника-
циски услуги, доколку инвестицијата опфаќа воспос-
тавување на нова организациона единица за техно-
лошки развој, истражување и/или развој на ново 
софтверско или хардверско решение.  

 

1.1. Кој не може да биде корисник на финансиска 
поддршка  

 
Согласно Член 4 од Уредбнтаа, корисници на финансиската 

поддршка, не можат да бидат деловните субјекти кои: 
 

 Искажале негативен финансиски резултат во 2019 
година; 

 Вршат дејност од областа на примарно земјоделс-
тво, шумарство и рибарство; 

 Вршат градежни дејности поврзани со изградба и 
продажба на станови и станбени и деловни згради за 
делот на градежната дејност изградба и продажба на 
станови, станбени и деловни згради; 

 Работат во индустриите за производство на јаглен и 
челик;  
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 Се поддржани со други мерки и механизми за под-
дршка на специфични сектори (како банкарскиот 
сектор, финансиски услуги и слично); 

 Вршат дејности од јавен интерес утврдени со закон;  
 Вршат лиценцирана дејност;  
 Вршат регулирана дејност, чија цена ја одредува 

независно регулаторно тело;  
 Се корисници на право на концесии на добра од општ 

интерес, освен доколку концесијата не се користи за 
реализација на инвестициски проект;  

 Kои вршат дејности поврзани со наменско произво-
дство (вооружување и воена опрема);  

 Произведуваат акцизна стока, освен акцизна стока 
наменета за фармацевтски, медицински и индустр-
иско лабораториски цели и  

 Вршат дејност трговија (на мало и на големо), освен 
ако инвестираат во основни средства и објекти.  

 

1.2. Висина на финансиска поддршка  
 

Согласно одредбите од член 5 од Уредбата, ВИСИНАТА 
на финансиската поддршка изнесува 25% од реализираната 
инвестиција, според инвестицискиот план, но не повеќе од: 

 

 

 40.000 ЕВРА во денарска противвредност според сре-
дниот курс на НБРМ на денот на исплатата, за деловни 
субјекти кои оствариле вкупен приход во 2019 година 
не повисок од 1.000.000 ЕВРА во денарска 
противвредност според средниот курс на НБРМ на денот 
на исплатата;  

 100.000 ЕВРА во денарска противвредност според 
средниот курс на НБРМ на денот на исплатата, за 
деловни субјекти кои оствариле вкупен приход во 
2019 година од 1.000.001 ЕВРА до 10.000.000 ЕВРА во 
денарска противвредност по средниот курс на НБРМ на 
денот на исплатата;  

 140.000 ЕВРА во денарска противвредност, според 
средниот курс на НBРM на денот на исплатата, за 
деловни субјекти кои оствариле вкупен приход во 
2019 година од 10.000.001 ЕВРА до 50.000.000 ЕВРА во 
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денарска противвредност според средниот курс на НБРМ 
на денот на исплатата; и  

 200.000 ЕВРА во денарска противвредност според 
средниот курс на НБРМ на денот на исплатата, за дело-
вни субјекти кои оствариле приход во 2019 година 
повеќе од 50.000.000 ЕВРА во денарска проти-
ввредност според средниот курс на НБРМ на денот на 
исплатата. 

 

1.3. Утврдување на Инвестициски план  
 

Согласно член 6 од Уредбата, Инвестициски план е 
документ со кој деловниот субјект ги идентификува потребите на 
деловниот потфат и неговото инвестирање, ја дефинира 
рамката за идентификација и управување со трошоците за 
реализација на инвестицискиот проект, евентуалниот нед-
остаток на финансиски средства за финансирање на трошоците 
на инвестицискиот проект, содржи: 

 

 Податоци за финансиската состојба на деловниот 
субјект,  

 Oбемот на потребните финансиски средства на 
деловниот субјект,  

 Потенцијални извори на финансирање на 
потребите 

 Проценка на потребната финансиска поддршка која 
може да придонесе кон одржливоста на деловниот 
потфат и 

 Предвидена рамка за начинот на кој деловниот 
субјект ќе го зајакне деловниот потфат и ќе 
продолжи да ја врши дејноста за период од најмалку 
три години, од денот на исплата на финансиската 
поддршка.  
 

1.4. Исплата на финансиска поддршка  
 

Согласно член 7 од Уредбата , финансиската поддршка 
се исплатува во форма на еднократна финансиска поддршка, 
наменета за постигнување на целта кoja се одне-сува за 
зајакнување на конкурентноста на трговските друштва, со цел да 
се стабилизира и обнови нивната деловна активност, вклучу-
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вајќи го враќањето на изгубени пазари со што ќе се одржат 
деловните потфати, кои ќе придонесат за заздравување на 
домашната економија, преку реализација на инвестициски 
проект во пост-ковид периодот, во текот на МАРТ 2020 година 
до ДЕКЕМВРИ 2021 година.  

 

1.5. Објавување на Оглас за доставување на потребни 
документи за за добивање на финансиската поддршка 

 

Согласно Член 8 од Уредбата, Министерството за еко-
номија на својата веб страна, објавува ОГЛАС, кој ќе трае до 31 
јули 2020 година.  

 

Огласот особено содржи:  

 

 Деловни субјекти кои можат да користат финансиска 
поддршка согласно шифрите на дејност од Наци-
оналната класификација на дејности НКД-Рев.2 сог-
ласно член 3, став 1 алинеја 2 од уредбата;  

 Висина на финансиската поддршка;  

 Формат на Пријава и Инвестициски план;  

 Докази кои е потребно да бидат приложени при под-
несување на Пријавата и тоа: 

 тековна состојба за деловниот субјект не постар од 
шест месеци;  

 биланс на успех за 2019 година;  

 пресметка на аконтациите на данокот на добивка за 
месеците март, април и мај 2020 година;  

 инвестициски план;  

 Рок за поднесување на Пријава;  

 Нацрт на Договорот за финансиска поддршка;  

 Други податоци кои ќе се прецизираат во јавниот 
оглас.  

 

По прибирање на сите пријави пристигнати со последниот 
ден на рокот за нивно поднесување, Комисијата за оценка на 
пријавите, во рок од 15 дена спроведува оценка на присти-
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гнатите пријави и приложената документација и составува 
Извештај што содржи: 

 Број на добиени барања,  

 Листа на компании и инвестициските проекти кои ги 
исполнуваат условите за склучување на договор за 
финансиска поддршка и  

 Висината на финансиска поддршка согласно со 
одредбите од оваа уредба и го доставува до 
министерот за економија.  
 
Извештајот Министерството за економија го доставува до 

Владата на РС Македонија на усвојување во рок од три дена.  
Комисијата за оценка на пријавите на деловните субјекти, 

кои се пријавиле на огласот ја формира Министерството за 
економија. 

Комисијата е составена од 5 члена во која учествуваат по 
еден член од Кабинетот на заменикот на претседателот на 
Владата задолжен за економски прашања и за координација со 
економските ресори, Генералниот секретаријат на Владата на 
РСМакедонија, Министерството за финансии и два члена од 
Министерството за економија.  

На членовите на Комисијата им следува надоместок, кој 
го определува Владата на РС Македонија, врз основа на бројот 
на разгледани пријави и извештаи за реализација на инвести-
циски план.  

За начинот на својата работа, Комисијата донесува 
Деловник за работа.  

 

1.6 Склучување на договор за доделената 
финансиска поддршка 

 

Согласно Член 10 од Уредбата, за доделената финан-
сиска поддршка се склучува Договор помеѓу Владата на РС 
Македонија и деловниот субјект. 

Договорот за доделување на финансиска поддршка 
особено ги содржи следните елементи: 

 договорни страни;  

 Предмет на Договорот за доделување на финанси-
ска поддршка; 
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 Износ на финансиската поддршка која се доделува; 

 Права и обврски на договорни страни;  

 Рокови за исполнување на преземените права и 
обврски;  

 Услови за едностран раскин на Договорот и 

 Решавање на спорови  
 
Договорот за финансиска поддршка кој не ги содржи 

елементите е ништовен.  
За обезбедување на договорот и обврските од членот 13 

од Уредбата со законска сила, корисникот на финансиска по-
ддршка доставува МЕНИЦА од корисникот на финансиска 
поддршка, со менична изјава за уредување на правата и обвр-
ските по меницата во форма на нотарски акт со извршна кла-
узула.  

Меницата со која се гарантира помошта мора да биде со 
важност најмалку 60 дена подолг од датумот на поднесување 
на завршниот извештај.  

 

1.7. Исплата на средства за финanсиска поддршка 
 

Согласно Член 11 од Уредбата, исплата на средствата за 
финансиската поддршка ќе ја изврши Генералниот секретаријат 
на Владата на РС Македонија од средствата предвидени во 
Буџетот на РС Македонија за 2020 година во програмата П1 
Мерки за справување со COVID-19.  

Исплатата ќе се изврши во рок од 15 дена од денот на 
потпишување на Договорите за финансиска поддршка. 

Финансиската поддршка се одобрува до максимален 
износ од 1.200.000.000 денари, средства утврдени во Буџетот 
на РС Македонија за 2020 година во програмата П1 Мерки за 
справување со COVID 19.  

Доколку врз основа на проекцијата за видот и максим-
алниот износ на финансиска поддршка се надминат утврдените 
буџетски средства, исплатата се врши сразмерно по корисник на 
финансиска поддршка во рамките на утврдениот максимален 
износ. 
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1.8. Обврски на деловните субјекти по добивање на 
финансиска та поддршка 

 

Согласно Член 13 од Уредбата, Деловниот субјект на кој 
му е доделена и исплатена финансиска поддршка има обврска 
до 31.01.2021 година до давателот на финансиската 
поддршка да достави Извештај за текот на реализација на 
инвестицискиот план со докази во вид на финансиска и друга 
документација соодветна на инвестицискиот проект дека истиот 
се реализира во рамките на инвестицискиот план за кој е 
исплатена финансиската поддршка.  

Доколку деловниот субјект ја завршил инвестицијата 
до 31.12.2020 година доставува завршен извештај, а ако 
инвестицијата не е завршена доставува извештај за прогрес со 
следните документи: 

 За купувањето на основни средства, опрема и ма-
шини доставува договор или фактура со доказ за 
целосно или делумно плаќање или алтернативно 
отворен акредитив или издадена банкарска гаранц-
ија за истата. Основните средства, опремата и маш-
ините не треба да бидат постари од две години. 

 За градба на производни хали, доставува издадена 
градежна дозвола со премер пресметка, докази за 
извршени плаќања за градбата и фото документа-
ција од истата. Документацијата треба да биде на име 
на компанијата која аплицира за финансиска 
поддршка. 

 За воспоставување на нова организациона единица 
за технолошки развој, истражување и/или развој на 
ново софтверско или хардверско решение достав-
ува евиденциски извештаи за инвестираните сре-
дства во опрема, инвестиции во оперативен капитал, 
обуки и тренинзи и/или договор за интелектуална 
сопственост.  
 

Деловниот субјект до давателот на финансиската 
поддршка доставува завршен извештај не подоцна од 30 дена по 
завршување на инвестицијата и не подоцна од 31.12.2021 година 
кој ги содржи следните документи:  
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 За основни средства и опрема доказ дека опремата е 
инсталирана и пуштена во работа со следните до-
кументи: договор или фактура, доказ дека е платена 
и фото документација дека е инсталирана. 

 За градби доказ дека е изградена и платена со изводи 
од плаќања и фотодокументација за градбата.  

 За воспоставување на нова организациона единица 
за технолошки развој, истражување и/или развој на 
ново софтверско или хардверско решение доказ за 
инвестираните средства за воспоставување и опер-
ирање на организационата единица и развиеното 
ново софтверско или хардверско решение.  

Министерството за економија врши контрола на про-
цесот на имплементација и на точноста на завршниот извештај.  

Доколку деловниот субјект не успее да ја заврши инв-
естицијата или не успее да ја докаже минимум 80% од вре-
дноста на инвестицијата, треба да ги врати средствата во 
Буџетот на РСМакедонија, не подоцна од 01.03.2022 година, во 
спротивно давателот на финансиската поддршка ќе ја активира 
МЕНИЦАТА како механизам за обезбедување. 

 

НАПОМЕНА: Финансиска поддршка не може да се 
додели на деловен субјект за реализација на инвестициски 
проект за кој е доделена друга државна помош. 

 

За финансиската поддршка, се применува Законот за 
контрола на државна помош како и се почитува Привремената 
рамка на Европската комисија за мерки за државна помош за 
поддршка на економијата за време на појавата на COVID-19. 
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Б. ПОДАТОЦИ ЗА ПРЕТХОДНО ДОДЕЛЕНА ДРЖАВНА ПОМОШ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

(доколку има) 
 
1. Облици на користена државна помош во претходната или во тековната година 

Година 
Инвестициски 

проект 

Облици на 
доделена држ. 

помош 

Број на 
вработени за 

проектот 

Износ на 
инвестиција 

Износ на 
доделана 

државна помош 

  
 
 

   

      

      

      

 
 
 

    

 
В. ПОДАТОЦИ ЗА ИНВЕСТИЦИСКИОТ ПРОЕКТ 

 
1. Опис на инвестицискиот проект (до 1800 карактери) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
2. Временски план за реализација на инвестицискиот проект 

Датум на почеток на реализација на инвестицискиот проект  (конкретен 
датум)* 

 

Датум на завршување на инвестицискиот проект (наjдоцна 31.12.2021 г.)  
 
 

 

 
  Датум              БАРАТЕЛ 

            _____________________________ 
 ___________                   

              ____________________________ 
                                                                М.П                                          (скр.назив на друштво, одг.лице, потпис)
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Во „Службен весник на РСМ” (137/20; 147/20; 
151/20; 157/20; 169/20), објавена е Уредбата со законска 
сила, за финасиска подршка на граѓаните и вработени-
те лица со низок доход, млади лица и здравствени 
работници преку издавање на домашна платежна кар-
тичка наменета за купување на Македонски производи и 
услуги за времен анвонредна сосотојба. 

 

 

 

 

 
 

ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА НА ГРАЃАНИ И ВРАБОТЕНИ 

ЛИЦА СО НИЗОК ДОХОД МЛАДИ ЛИЦА И ЗДРАВСТВЕНИ 

РАБОТНИЦИ ПРЕКУ ИЗДАВАЊЕ НА ДОМАШНА ПЛАТЕЖНА 

КАРТИЧКА НАМЕНЕТА ЗА КУПУВАЊЕ НА МАКЕДОНСКИ 

ПРОИЗВОДИ И УСЛУГИ ЗА ВРЕМЕ НА ВОНРЕДНА 

СОСОТОЈБА 

 

 

  

 

 

   

   

 

 

ВОВЕД 
 

Согласно одредбите од член 1 од Уредбата, со законска 
сила, за финасиска поддршка на граѓаните и вработените лица 
со низок доход, млади лица и здравствени работници преку 
издавање на домашна платежна картичка, наменета за купување 
на Македонски производи и услуги за време на вонредна состо-
јба (во продолжние Уредбата) се уредуваат условите, начинот 
и постапката на финансиска поддршка на граѓаните и вработе-
ните лица со низок доход, млади лица на возраст од 16 до 29 
години и здравствени работници кои учествуваат во тестирање, 
дијагностицирање и лекување на граѓани заболни од COVID-19 
со издавање на домашна платежна картичка наменета за куп-
ување на македонски производи и услуги. 

ФИНАНСИСКА 
ПОДДРШКА 

dipl. ekonomist: Romeo Kostadinov 
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Финансиската поддршка на граѓани и вработени лица со 
низок доход, млади лица на возраст од 16 до 29 години и здра-
вствени работници кои учествуваат во тестирање, дијагности-
цирање и лекување на граѓани заболени од COVID-19, заради 
поттикнување на приватната потрошувачка и купувањето маке-
донски производи и услуги во услови на намалена економска 
активност условена од здравствено-економската криза преди-
звикана од Коронавирусот COVID-19 се врши од Буџетот на РС 
Македонија преку Владината програма П1 - Мерки за спра-
вување со COVID-19 кризата. 

 

1. ПРАВО НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА КУПУВАЊЕ НА 

ДОМАШНИ ПРОИЗВОДИ ПРЕКУ ДОМАШНА ПЛАТЕЖНА 

КАРТИЦА 

 
Финансиската поддршка е еднократен паричен износ кој 

се исплатува на домашна платежна картичка издадена од банка 
издавач, резидент на РС Македонија, на лице корисник на фина-
нсиска подршка. 

Финансиска подршка за купување на Македонски прои-
зводи и услуги, преку домашна платежна картичка имаат право 
да добијат: 

1) Граѓани со низок доход; 
2) Вработени лица со низок доход; 
3) Млади лица на возраст од 16 до 29 години и 
4) Здравствени работници кои учествуваат во тес-

тирање, дијагностицирање и лекување на граѓани 
заболенми од COVID -19. 

 

1) „ГРАЃАНИ СО НИЗОК ДОХОД“ се полнолетни држав-
јани на РС Македонија корисници на права на парична помош и 
надоместоци согласно Законот за социјална заштита, Законот за 
заштита на децата и Законот за социјална сигурност за старите 
лица и тоа:  

 Носител на право од домаќинство кое користи право на 
гарантирана минимална помош;  

 Корисник на право на детски додаток;  

 Корисник на право на додаток за образование; 
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 Корисник на право на социјална сигурност за старите 
лица 

 како и Навработени лица кои АКТИВНО БАРААТ работа 
евидентирани во Агенцијата за вработување заклучно со 
22.05.2020 година, за 2019 година оствариле ГОДИ-
ШЕН ДОХОД ВО НЕТО износ не поголем од 180.000 
денари и за периодот ЈАНУАРИ-АПРИЛ 2020 година 
оствариле доход во нето износ не поголем од 60.000 
денари, согласно со евиденцијата на Управата за јав-
ни приходи.  

2) „ВРАБОТЕНИ ЛИЦА СО НИЗОК ДОХОД“ се 
државјани на РСМакедонија кои се во работен однос и кои за 
периодот ЈАНУАРИ-АПРИЛ 2020 година оствариле доход само 
по основ на плата и надоместоци на плата во НЕТО износ НЕ 
ПОГОЛЕМ од 60.000 денари на ниво на полно работно време, 
согласно со евиденцијата на Управата за јавни приходи, 

3) „МЛАДИ ЛИЦА“ се државјани на РСМ со наполнети 
16 години и не постари од 29 години на (22.5.2020 година), 
кои се активни учесници во формалното средно образование 
(средни училишта основани од РСМ, локалната самоупра-
ва и градот Скопје) и високото образование на РС Македонија 
(редовни студенти на универзитети основни од Македонија), 
согласно со евиденцијата на Министерството за образование и 
наука. 

4) „ЗДРАВСТВЕНИ РАБОТНИЦИ кои учествуваат во 
тестирање, дијагностицирање и лекување на граѓани заболени 
од COVID-19“ се државјани на РС Македонија, вработени во 
Jавните здравствени установи во Клиника за инфективни 
болести, Институт за јавно здравје, Центри за јавно здравје, 
Членови на тимовите за Итна медицинска помош, Лица 
вработени во инфективните одделенија на општите болници и 
ангажирани работници во други одделенија кои повремено биле 
ангажирани во инфективните одделенија на соодветната јавна 
здравствена установа респективно за времето на ангажирање 
согласно со евиденцијата на Фондот за здравствено осигуру-
вање заради тестирање, дијагностицирање и лекување на граѓа-
ни заболени од COVID-19. 
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2. ИЗГОТВУВАЊЕ НА ЛИСТИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА    
ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА 
 

2.1. Листа на граѓани и вработени со низок доход 
корисници на финансиска поддршка 
 

Согласно член 3 став 1 од Уредбата, Листа на граѓани 
со низок доход - корисници на финансиска поддршка и Листа 
на вработени лица со низок доход - корисници на финансиска 
поддршка изготвува Управата за јавни приходи и ги доставува до 
Генералниот секретаријат на Владата на РС Македонија, во рок 
од еден ден од денот на влегувањето во сила на Уредбата. 

За целите на изготвување на Листа на граѓани-корисни-
ци на финансиска поддршка, податоци до Управата за јавни 
приходи доставува Агенцијата за вработување на РС Македо-
нија и Министерството за труд и социјална политика во рок од 
еден ден, од денот на влегувањето во сила на Уредбата. 

 

2.2. Листа на млади лица корисници на финасиска 
поддршка 
 

Согласно член 3 став (2) од Уредбата, Листа на млади 
лица-корисници на финансиска поддршка изготвува Мин-
истерството за образование и наука и ја доставува до Генера-
лниот секретаријат на Владата на РС Македонија во рок од еден 
ден од денот на влегување во сила на Уредбата. 

За целите на изготвување на Листата на млади лица-
корисници на финансиска поддршка Министерството за образо-
вание и наука доставува податоци од електронскиот систем за 
административна работа на училиштата и резидентните држа-
вни универзитети, во рок од еден ден од денот на влегувањето 
во сила на Уредбата. 

 

2.3. Листа на здравствени работници корисници на 
финансиска поддршка 
 

Согласно член 3 точка 3 од Уредбата, Листа на здравс-
твени работници-корисници на финансиска поддршка из-
готвува Фондот за здравствено осигурување на РСМ и ја дос-
тавува до Генералниот секретаријат на Владата на РСМ во рок 
од еден ден од денот на влегувањето во сила на Уредбата, 
односно од (27.05.2020 година). 
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Листите на корисници на финансиска поддршка, ги 
содржат следните податоци:  

Име и презиме, ЕМБГ, Aдреса на живеење, и Износ на 
финансиска поддршка, а може да содржи и податоци за емаил 
адреса, телефонски број за контакт, општина, регистарски 
број на лична карта, надлежен орган кој ја издал и датум на 
важење на личната карта, податоци за вработување 
вклучително и дејноста на работодавачот, односно статус 
на невработен/ученик/студент, за лицата за кои органот 
располага со овие податоци.  

Податоците од Листите на корисници на финансиска 
поддршка се енкриптирани, согласно со прописите за заш-
тита на личните податоци. 

Собирањето, обработката и чувањето на личните пода-
тоци содржани во Листите на корисници на финансиска поддр-
шка согласно со оваа уредба со законска сила се врши согласно 
со прописите за заштита на личните податоци, при што листите 
се доставуваат и преземаат во криптирана форма. 

Во однос на заштитата, чувањето, обработката и користе-
њето на криптираните податоци содржани во Листите на кори-
сници на финансиска поддршка согласно со оваа уредба со зако-
нска сила се применуваат прописите од областа на канцела-
риското и архивското работење и други прописи кои се одне-
суваат на работењето на субјектите и институциите опфатени со 
оваа уредба, при што во однос на заштитата при обработката и 
чувањето на личните податоци се применуваат и прописите за 
заштита на личните податоци“.  

За веродостојноста на податоците содржани во Листите 
на корисници на финансиска поддршка согласно со Уредбата, 
одговорни се институциите кои ги доставиле. 

 

3. ИЗДАВАЊЕ НА ДОМАШНА ПЛАТЕЖНА КАРТИЧКА 

 

ДОМАШНА ПЛАТЕЖНА КАРТИЧКА“ е платежна карт-
ичка со видливо отпечатена ознака: „КУПУВАМ ДОМАШНО“ 
(“KUPUVAM DOMASHNO”) издадена од резидентна банка која 
потпишала Договор со Владата на РС Македонија, на чија 
поврзана сметка се исплатува финансиската поддршка.  
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Согласно Член 4 од Уредбата, Домашна платежна кар-
тичка ИЗДАВА банка резидент на РС Македонија, која се согла-
сила со условите и критериумите и која во рок од три дена од 
денот на влегување во сила на Уредбата (30.05.2020), потпиша-
ла договор со Владата на РСМ за издавање на домашна 
платежна картичка. 

Генералниот секретаријат на Владата на РС Македонија, 
до Клириншката куќа КИБС АД Скопје, доставува единствена 
Листа на корисници на финансиска поддршка, со податок за 
ЕМБГ. 

Во рок од еден ден од денот на добивањето на Листата 
Клириншката куќа КИБС ќе достави информација до Генера-
лниот секретаријат на Владата на РС Македонија, за корисни-
ците на финансиска поддршка кои поседуваат трансакциски сме-
тки според ЕМБГ. 

Управата за јавни приходи до Генералниот секрета-
ријат на Владата на РС Македонија, ќе достави податоци за 
трансакциската сметка во банка на која корисниците на 
финансиска поддршка односно Вработеноте лица со низок доход 
и Здравстените работници, примаат плата, односно соц-ијална 
помош или надомест за невработеност за корисниците на 
финансиска поддршка однос-но за граѓаните со низок доход. 

По добивање на податоците, Генералниот секретар-
ијат на Владата на РСМakedonija, ќе изврши распределба на 
лицата корисници на финансиска поддршка по банки заради 
издавање на ДПК. 

 

3.1. Трансакциски сметки на корисниците на 
финасиска поддршка 

  
Kорисниците на финансиска поддршка, кои имаат тра-

нсакциска сметка само кај една банка, ќе бидат распределени 
за добивање на ДПК во банката во која имаат трансакциска сме-
тка. 

Корисниците на финансиска поддршка, кои имаат тран-
сакциска сметка кај две или повеќе банки или имаат сметка 
кај банка која не потпишала договор, Генералниот секретари-
јат на Владата на РС Македонија, ги распределува за издавање 
на ДПК кај една од банките, koja има склучено Договор со 
Владата според принципот на фер рамномерна распределба, а 
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во согласност со расположливите капацитети на секоја од 
банките, давајќи предност на распоредување на лица со транса-
кциските сметки на кои примаат плата или социјална помош во 
банка . 

Корисниците на финансиска поддршка кои немаат отво-
рено трансакциска сметка кај ниту една банка, се распределу-
ваат за издавање на ДПК кај една од банките според принципот 
на фер рамномерна распределба, а во согласност со располо-
жливите капацитети на секоја од банкитe. 

 

3.2. Доставување на конечна листа на корисници на 
финасиска поддршка од страна на Владата до Банката 
издавач нма Домашни платежни картички (ДПК) 

 

Согласно член 4 став 9 од Уредбата, pо извршена 
проверка и распределба на корисници на финансиска поддр-
шка, Генералниот секретаријат на Владата на РС Македонија до 
банките во рок од пет дена од денот на влегувањето во сила на 
Уредбата со законска сила доставува конечна Листа на кори-
сници на финансиска поддршка која ги содржи лицата кори-
сници на финансиска поддршка на кои банката издавач на 
ДПК ќе им издаде ДПК. 

Конечната листа на корисници на финансиска поддршка 
со податок за името и презимето на корисникот и банката 
издавач на ДПК, Генералниот секретаријат на Владата на 
РСМakedonija, ја објавува на www.kupuvamdomasno.gov.mk во 
рок од пет дена од денот на влегување во сила на Uредбаta. 

Корисникoт на финансиска поддршка, има право да ја 
одбие финансиската поддршка, во рок пет дена од денот на 
објавувањето на Конечната листа. 

Одбивањето на финансиската поддршка се врши преку 
www.kupuvamdomasno.gov.mk, односно преку банка издавач на 
ДПК, во писмена форма или преку е-маил, во спротивно се сме-
та дека финансиската поддршка уредена со Уредбата со закон-
ска сила се прифаќа. 

 

 

 

http://www.kupuvamdomasno.gov.mk/


“Delovni Informacii” broj  6/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 23 

3.3. Склучување на Договор за за издавање на 
Домашна платежна картичка (ДПК) 

 

Согласно член 4 став 11, Bанката издавач на ДПК 
склучува договор за издавање на ДПК и отвора трансак-
циска сметка на корисник на финансиска поддршка во согласно-
ст со закон и општите акти на банката издавач. 

За уредно се смета склучувањето договор за издавање 
на ДПК преку објавување на формуларен (типски) договор на 
интернет страната на банката издавач на ДПК или во простории 
на банката издавач на ДПК и приемот на изјава во е-форма од 
корисникот на финансиска поддршка, дека е запознаен и ги при-
фаќа условите од објавениот договор. 

Малолетен граѓанин корисник на ДПК кој има валиден 
документ за идентификација (лична карта или пасош), согла-
сно оваа уредба со законска сила, ќе може самостојно да даде 
согласност и да склучи Договор за издавање на ДПК и отворање 
на трансакциска сметка, без присуство на родител/старател и 
без нивно евидентирање во својство на законски застапник во 
банката и истото ќе се смета дека е во согласност со Законот за 
облигациони односи и другите прописи кои се однесуваат на 
работењето на банките. 

Сите мерки и дејствија на анализа, идентификување, 
потврдување на идентитет, редовна проверка и ажурирање на 
клиенти - корисници на финансиска поддршка во согласност со 
прописите што го уредуваат спречувањето на перење пари и 
финансирање на тероризам од страна на банката издавач на 
ДПК при склучување на договорите, ќе се преземаат врз основа 
на податоците добиени и со задржување на копија од важечки 
документ за идентификација, издаден од надлежен орган во 
хартиена и/или електронска форма, а без обврска за пополну-
вање на други документи за регистрација/ ажурирање на клие-
нтите.  

Банката може да побара од корисникот на ДПК елек-
тронски да достави други документи потребни за регистра-
ција/ажурирање на клиентите. 

Прибирањето на податоци на овој начин и нивниот 
пренос банките ќе се вршат во криптирана форма, што ќе се 
смета дека е во согласност со важечките законски прописи што 
го регулираат спречувањето на перење пари и финансирање на 
тероризам и прописите за заштита на личните податоци. 
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Доколку корисникот на финансиска поддршка се смета за 
клиент - носител на јавна функција според важечките прописи 
што го регулираат спречувањето на перење пари и финанси-
рање на тероризам, истиот е должен при склучување на договор 
да ја извести банката издавач на ДПК за таквата околност.  

Во спротивно, ќе се смета дека корисникот на фин-
ансиска поддршка не е носител на јавна функција. 

 

3.4. Проверка и исплата на средства за финансиска 
поддршка на корисникот на финасиска поддршка 

 

Согласно член 4 став 14 од Уредбата, корисникoт на 
финансиска поддршка, со внесување на својот ЕМБГ на интер-
нет страната www.kupuvamdomasno.gov.mk со безбедносен 
(HTTPS) протокол, проверува во која банка издавач ќе му 
биде издадена ДПК и висината на финансиската поддршка. 

Во рок од три дена од денот на извршената достава на 
Конечната листа на корисници на финансиска поддршка, 
Генералниот секретаријат на Владата на РС Македонија, врши 
исплата на средствата за финансиска поддршка на банките, 
во висина утврдена за секоја банка одделно. 

Банката издавач на ДПК, домашна платежна картичка 
издава на корисниците на финансиска поддршка од Конечната 
листа на корисници на финансиска поддршка во најкус можен 
рок, согласно со расположливите капацитети на банката, а нај-
доцна до (18.07.2020 година). 

Банката издавач на ДПК на својата интернет страна го 
објавува начинот на уредна достава и прием на ДПК до 
корисниците на финансиската поддршка, на кои им издала 
ДПК.  

Банката издавач на ДПК, издадената платежна карти-
чка ја доставува на адресата на живеење на лицето корисник 
на финансиска поддршка од Листата на корисници на 
финансиска поддршка и обезбедува доказ за приемот на ДПК, 
од лицето корисник на финансиска поддршка. 

За извршен прием и уредна достава се смета доставата 
со препорачана пратка преку пошта, доставата од страна на 
банката, како и приемот на ДПК во просториите на банката. 
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4. УТВРДУВАЊЕ НА ВИСИНАТА НА ФИНАНСИСКА 

ДОМАШНА КАРТИЧКА (ДПК) НА КОРИСНИЦИТЕ НА 

ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА 

 

Согласно член 5 од Уредбата, финансиската поддршка е 
еднократен износ кој се исплатува на ДПК издадена од банка 
издавач на ДПК, резидент на РС Македонија, на лице корисник 
на финансиска поддршка согласно со Уредбата. 

Договорот за издавање на домашна платежна картичка и 
договорот меѓу банката издавач на ДПК и корисник на фи-
нансиска поддршка, содржи задолжителни елементи според 
кои банката издавач на ДПК на лице корисник на финансиска 
поддршка: 

 Не пресметува и наплатува надоместоци за издавање 
на ДПК, 

 Не пресметува и наплатува членарина за првата годи-
на на важност на ДПК, 

 Не пресметува и наплатува надоместоци за отвора-
ње, водење, управување, одржување и слични надо-
местоци за сметката поврзана со ДПК, до крајот на 
2020 година, 

 Oвозможува продолжување на користење на ДПК и 
по истекот на календарска 2020 година, во согласност 
со општите правила и услови за користење на плате-
жната картичка што банката издавач ги објавила на 
својата интернет страна и  

 Не наплатува надоместоци за затворање на сметката 
и за затворање и/или одјавување на ДПК на барање 
на лицето корисник на финансиска поддршка. 

 

4.1. Исплата на утврдениота висина од домашната 
платежбна картичка (ДПК) 

 
Согласно член 5 став 3 од Уредбата, износот за користење 

на средствата од домашната платежна картичка изнесува и тоа 
за: 

 ГРАЃАНИТЕ- корисници на финансиска поддршка 
ќе добијат еднократна финансиска поддршка во 
износ од 9.000 денари по лице.  
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 РАБОТНИЦИТЕ-корисници на финансиска поддршка 
ќе добијат еднократна финансиска поддршка во износ 
од 3.000 денари по лице. 

 МЛАДИТЕ ЛИЦА корисници на финансиска поддршка 
ќе добијат еднократна финансиска поддршка во износ 
од 3.000 денари по лице.  

 ЗДРАВСТВЕНИТЕ работници-корисници на финанси-
ска поддршка кои учествувале во тестирање и дијагно-
стицирање на граѓани заболени од COVID-19 и нивно 
лекување, ќе добијат еднократна финансиска поддр-
шка во висина на 40% од износот на последната пре-
сметана основна нето плата на секој работник, оддел-
но до денот на влeгување во сила на Уредбата. 
 

Примената финансиска поддршка на ДПК, корисниците 
на финансиска поддршка ја користат исклучиво за купување на 
македонски производи и услуги кај правни и физички лица 
вршители на стопанска дејност, резиденти на РС Македонија во 
периодот од денот на приемот на ДПК до (15.08.2020 година.) 

Оn-line набавката од интернет страници во сопстве-
ност на македонски правни и физички лица вршители на стопа-
нска дејност за целите на финансиска поддршка се однесува на 
македонски производи и услуги. 

По истекот на рокот до (15.08.2020 godina), престанува 
можноста за користење на финансиската поддршка од Уредбата. 

По истекот на рокот, (15.08.2020), збирниот износ на 
неискористени парични средства од добиената финансиска 
поддршка, банката издавач на домашната платежна картичка е 
должна да го врати на буџетската сметка, во рок од три дена 
после (15.08.2020 година), без наплата на трошоци за изврше-
ната трансакција.  

Банката издавач на домашната платежна картичка за-
едно со враќањето на неискористените парични средства до Ге-
нералниот секретаријат на Владата на РС Македонија ќе 
достави Информација за искористените (потрошени) парични 
средства и за неискористените (непотрошени) парични сред-
ства што ги враќа поединечно по лице корисник на финансиска 
поддршка и збирно. 
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ДОМАШНАТА ПЛАТЕЖНА КАРТИЧКА може да се кори-
сти за плаќање на македонски производи и услуги на ПОС терми-
нал и виртуелен ПОС терминал на правно и физичко лице врши-
тел на стопанска дејност согласно со Националната класи-
фикација на дејности, односно Меѓународната категоризација на 
трговец по ИСО стандардизација (Merchant Category Code, 
скратено MCC), дадена во Прилог број 1 од Уредбата.  

МАКЕДОНСКИ ПРОИЗВОДИ“ се производи и стоки за 
финална потрошувачка произведени од правни и физички лица 
вршители на стопанска дејност, резиденти на РСМ освен алко-
холни пијалаци, тутун и преработки на тутун. 

МАКЕДОНСКИ УСЛУГИ“ се услуги направени од правни 
и физички лица вршители на стопанска дејност, резиденти на РС 
Македонија. 

За дејностите од Прилогот број 1 кои респективно не се 

поврзани со Меѓународната категоризација на трговец по ИСО 
стандардизација поврзувањето ќе го направи секоја банка. 

 

4.2. Неможност за користење на домашна платежна 
картичка (ДПК) 

 

Согласно член 5 став 8 од Уредбата, примената 
финансиска поддршка не може да се користи со употреба на 
било кој друг платен инструмент, освен со ДПК од оваа уредба 
со законска сила.  

Со ДПК финансиската поддршка не може да се користи 
за: 

 Подигнување на готовина од банкомати, од ПОС 
терминали или со налог за исплата на готовина на 
шалтерите на банките, конверзија во странска валута 
или како замена за готовина, 

 Плаќања производи и услуги на физички и/или 
интернет (виртуелни) пос терминали, за подигнување 
на готовина на банкомати и други терминали, опслу-
жувани од нерезиденти и/или резиденти, вршители 
на дејност надвор од територијата на РС; 

 Пренос на парични средства кон други сметки во 
банката издавач на ДПК и/или кон други сметки кај 
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друг носител на платен промет, независно дали е тоа 
сметка на лицето корисник на финансиската 
поддршка или е сметка на друго физичко и/или пра-
вно лице; 

 Плаќање за македонски производи и услуги кои не ги 
исполнуваат дефинициите од членот 2 точки 5) и 6) 
од Уредбата. 

 Плаќање на правни и физички лица кои не го 
исполнуваат условот за вршење на дејност. 

 

Примената финансиска поддршка е изземена од 
извршување спрема корисник на финансиска поддршка по било 
која основа.  

За лицата корисници на финансиска поддршка кои имаат 
блокирани сметки, банката издавач на ДПК ќе отвори посебна 
сметка за намените од оваа уредба со законска сила. 

Во периодот од издавањето на ДПК до истекот на 
рокот за користење на финансиската помош, банката изда-
вач на ДПК нема да врши уплати на средства на сметката 
поврзана со издадената ДПК. 

Собраните и обработени лични податоци се чуваат во 
рокови утврдени со Законот за банките. 

 

5. КОРИСТЕЊЕ НА ДОМАШНА ПЛАТЕЖНА КАРТИЧКА 

(ДПЛ) ВО ТРГОВИЈАТА НА МАЛО 

 

Согласно член 6 од Уредбата, правните и физички лица 
вршители на стопанска дејност, во објектите за трговија на мало 
утврдени во Прилогот број 1 од Уредбата, ќе обезбедат 
посебно обележани рафтови, гондоли и слично со ознаката 
„КУПУВАМ ДОМАШНО“ на кои ќе бидат изложени македонски 
производи за продажба на лицата - корисници на финансиската 
поддршка од оваа уредба со законска сила.  

Правните и физички лица вршители на стопанска дејност 
што вршат оn-line продажба преку интернет страници имаат об-
врска јасно да ги истакнат и посебно да ги издвојат македонските 
производи и услуги . 
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За прометот на производи, правните и физички лица 
вршители на стопанска дејност ИЗДАВААТ ФИСКАЛНА СМЕ-
ТКА која задолжително содржи линија во фискалната сметка 
за вкупен промет остварен од македонски производи со текст 
„ПРОМЕТ ОД МАКЕДОНСКИ ПРОИЗВОДИ“, пресметан данок 
на додадена вредност од македонски производи прикажан по 
даночни стапки и вкупен износ на данок на додадена вредност 
од македонски производи. 

За прометот на македонски услуги, правните и физички 
лица вршители на стопанска дејност издаваат фискална сметка 
со наведените содржини. 

Фискални сметки кои содржат Македонски производи кои 
се производи и стоки за финална потрошувачка произведени од 
правни и физички лица вршители на стопанска дејност, рези-
денти на РС Македонија, освен алкохолни пијалоци, тутун и пре-
работки од тутун, и услуги направени од правни и физички лица 
вршители на стопанска дејност ма РС Македонија, не може да 
се плаќаат со домашната платежна картичка. 

 

НАПОМЕНА: Примената финансиска поддршка не се 
оданочува со данок на доход, согласно со Законот за 
данокот на личен доход. 

 

Инспекциски надзор над спроведувањето на одредбите 
на Уредбата со законска сила врши Државниот пазарен 
инспекторат и Управата за јавни приходи согласно нивните 
надлежности утврдени со закон. 

 

6. ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕБИ ЗА НЕПОЧИТУВАЊЕ НА 

УРЕДБАТА 
 

Согласно Член 9 од Уредбата, Глоба во износ од 100 до 
500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за сторен 
прекршок на правно лице (микротрговец), од 300 до 1.000 евра 
во денарска противвредност на правно лице (мал трговец), од 
1.000 до 3.000 евра во денарска противвредност на правно лице 
(среден трговец) и од 1.000 до 3.000 евра во денарска 
противвредност на правно лице (голем трговец) ако постапува 
спротивно на одредбите од членот 6 на Уредбата. 
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Глоба во износ од 100 до 250 евра во денарска против-
вредност, ќе му се изрече за сторен прекршок на трговец поеди-
нец или физичко лице кое врши стопанска дејност, ако постапува 
спротивно на одредбите од членот 6 од Уредбата. 

Глоба во износ од 50 до 250 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на одговорно лице 
во правно лице (микротрговец), од 100 до 500 евра во денар-
ска противвредност на одговорно лице во правно лице (мал 
трговец), од 150 до 500 евра во денарска противвредност на 
одговорно лице во правно лице (среден трговец) и од 200 до 
500 евра во денарска противвредност на одговорно лице во 
правно лице (голем трговец) за непочитување на одредбите 
од членот 6 од Уредбата. 

Oдмерувањето на висината на глобата за правно лице, 
трговец поединец и физичко лице кое врши стопанска дејност и 
одговорно лице во правно лице се врши согласно со Законот за 
прекршоците. 

Злоупотребата и фалсификувањето на домашната пла-
тежна картичка од страна на физички и правни лица подлежат на 
казна согласно со Кривичниот законик. 

 

           ПРИЛОГ 1:  

ДЕЈНОСТИ ЗА КОИ МОЖЕ ДА СЕ ПЛАЌА СО ДОМАШНА 
ПЛАТЕЖНА КАРТИЧКА 

 

55 ОБЈЕКТИ ЗА СМЕСТУВАЊЕ 
55.10 Хотели и слични објекти за сместување  
          (МСС код: 7011; 3509) 
55.20 Одморалишта и останати објекти за пократок  
          престој (МСС код: 7011; 6513) 
55.30 Кампови, автокампови и простори за кампирање  
          (МСС код: 7011; 6513) 
55.90 Друг вид на сместување (МСС код: 7011; 6513) 
 
56 ДЕЈНОСТИ ЗА ПОДГОТОВКА НА ОБРОЦИ И СЛУЖЕЊЕ 
     НА XРАНА 
56.10 Ресторани и останати објекти за подготовка и  
          послужување на xрана (МСС код: 5812; 5814) 
56.21 Услуги на доставување на xрана и пијалаци за посебни 
          прилики (кетеринг) (МСС код: 5811; 5812) 
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56.29 Останати услуги за подготвување и служење на xрана 
          (МСС код: 5811; 5812) 
56.30 Подготовка и послужување на пијалаци (МСС код: 5813) 
 

79 ТУРИСТИЧКИ АГЕНЦИИ, ОРГАНИЗАТОРИ НА ПАТУВАЊА 
     (ТУРОПЕРАТОРИ) И ОСТАНАТИ РЕЗЕРВАЦИСКИ УСЛУГИ  
.     КАКО И ДЕЈНОСТИТЕ ПОВРЗАНИ СО НИВ 
79.11 Дејности на туристичките агенции (МСС код: 4722) 
79.12 Дејности на организаторите на патувања (туроператори) 
          (МСС код: 4722) 
79.90 Останати резервациски услуги и дејности поврзани со нив 
          (МСС код: 4722) 
 

47 ТРГОВИЈА НА МАЛО, ОСВЕН ТРГОВИЈА СО МОТОРНИ 
ВОЗИЛА И МОТОЦИКЛИ 
47.11 Трговија на мало во неспецијализирани продавници,  
           претежно со xрана, пијалаци и тутун (МСС код: 5411; 
           5310; 5993; 5499) 
47.19 Друга трговија на мало во неспецијализирани продавници 
          (МСС код: 5411; 5310; 5993; 5499) 
47.21 Трговија на мало со овошје и зеленчук  
          во специјализирани продавници (МСС код: 5411; 5310; 
          5311; 5993; 5499) 
47.22 Трговија на мало со месо и производи од месо  
          во специјализирани продавници (МСС код: 5422) 
47.23 Трговија на мало со риби, лушпари и мекотели  
          во специјализирани продавници (МСС код: 5422) 
47.24 Трговија на мало со леб, печива, колачи и слатки  
          во специјализирани продавници (МСС код: 5411; 5310; 
          5441; 5462) 
47.25 Трговија на мало со пијалаци во специјализирани  
          продавници (МСС код: 5921) 
47.29 Друга трговија на мало со xрана во специјализирани 
          продавници (МСС код: 5411; 5310; 5499)  
47.73 Аптеки (МСС код: 5912) 
47.51. Трговија на мало со текстил во специјализирани  
           продавници (МСС код: 5697, 5699)  
47.59 Трговија на мало со мебел, опрема за осветлување и  
          други предмети за домаќинствата, во специјализирани 
          продавници (МСС код: 5712,5719)  
47.61 Трговија на мало со книги во специјализирани  
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          продавници (МСС код: 5942)  
47.64 Трговија на мало со спортска опрема во специјализирани 
          продавници (МСС код: 5941,5655)  
 
47.71 Трговија на мало со облека во специјализирани  
          продавници (МСС код: 5611, 5651, 5691, 5621, 5699,  
          5641, 5655)  
47.72 Трговија на мало со обувки и предмети од кожа  
          во специјализирани продавници (МСС код: 5661)  
47.73 Аптеки (МСС код: 5912) 
47.75 Трговија на мало со козметички и тоалетни препарати  
          во специјализирани продавници (MSS kod; 5977) 
47.81 Трговија на мало со xрана, пијалаци и тутунски производи  
           на тезги и пазари 
47.82 Трговија на мало на тезги и пазари со текстил, облека  
           и обувки 
47.89 Трговија на мало со други стоки на тезги и пазари 
47.91 Трговија на мало преку пошта и интернет 
47.99 Друга трговија на мало вон продавници, тезги и пазари 
 
96.02 - ФРИЗЕРСКИ САЛОНИ И САЛОНИ ЗА РАЗУБАВУВАЊЕ 
(МСС код: 7230) 
96.09 Останати лични услужни дејности, неспомнати на  
          друго место (МСС код: 8999) 
 
- Граѓани запишани во регистарот за угостителска дејност од мал 
обем за вршење услуги за издавање легла за гости туристи во 
домашно сместување (МСС код: 7011; 6513). 
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Vo „Slu`ben vesnik na RSMakedonija” 156/20 objav-

ena e Uredbata so zakonska sila, za subvencionirawe na prid-

onesi od zadol`itelno socijalno osiguruvawe za vraboteni 

vo mediumite ,koja stapi vo sila od 12.06.2020. 

 

 

 

 

 

СУБВЕНЦИОНИРАЊЕ НА ПРИДОНЕСИ ОД 
ЗАДОЛЖИТЕЛНО СОЦИЈАЛНО ОСИГУРУВАЊЕ ЗА 

ВРАБОТЕНИТЕ ВО МЕДИУМИТЕ 
 

  

 

 

 

 

 

 

VOVED 

 

Со Уредбата со законска сила за субвенционирање на 
придонесите од задолжително социјално осигурвање (во продо-
лжение Уредбата), се уредуваат условите, начинот и поста-
пката на субвенционирање на исплата на придонеси од задо-
лжително социјално осигурување за вработените во медиум-ите 
кои работеле и известувале за надминување на состојбата со 
COVID-19 за време на траење на вонредната состојба, за месец 
ЈУНИ, ЈУЛИ И АВГУСТ 2020 година.  

ОБВРЗНИК за пресметка и уплата на придонесите е 
работодавачот- медиумот согласно Законот за придонесите од 
задолжително социјално осигурување. 

ОСИГУРЕНИК е физичко лице задолжително осигурено 
според законите, кои го уредуваат системот на задолжително 
социјално осигурување. 

 

 

ПЛАТИ И 
ПРИДОНЕСИ 

dipl. ekonomist: Јулија Минковска  
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1. СУБВЕНЦИОНИРАЊЕ НА ПРИДОНЕСИТЕ 

 

Согласно член 3 од Уредбата, на работодавачот - медиум, 
за секој осигуреник за месец ЈУНИ, ЈУЛИ И АВГУСТ 2020 година 
му се субвенционира 100% од износот за исплата на 
придонеси од задолжително социјално осигурување. 

 

1.1 Услов  за субвенционирање на придонесите 

 

Согласно член 4 од Уредбата, субвенционирање на прид-
онеси од задолжително социјално осигурување се врши за оној 
работодавач - МЕДИУМ кој не отпуштил ниту еден вработен 
со состојба на 15 март 2020 година заклучно со последниот ден 
за кој користел субвенционирање на придонеси од задо-
лжително социјално осигурување, освен заради: 

1. Pензионирање и смрт на работник; 
2. Oткажување на договорот за вработување од 

страна на работникот; 
3. Oткажување на договорот за вработување без 

отказен рок од страна на работодавачот поради 
кршење на работниот ред и дисциплина или рабо-
тните обврски; 

4. Спогодбено преземање на работник; 
5. Престанување  на  важноста  на  договорот  за  вра

ботување  врз  основа  на  судска пресуда; 
6. Престанување на важноста на договорот за вра-

ботување поради утврдена трајна неспособност за 
работа и 

7. Бројот на вработените  кај работодавачот- 
медиум   на денот на влегувањето во сила на оваа 
уредба со законска сила да не е под три лица. 

 

Покрај претходно спомнатите услови, исплатената плата 
на осигуреникот за месец ФЕВРУАРИ 2020 година, за кој се 
обезбедува субвенционирање на придонесите од задол-
жително социјално осигурување ДА НЕ Е НАМАЛЕНА во пе-
риодот на користењето на субвенционирањето и два месеци 
потоа. 
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1.2. Поднесување на Барање на субвенционирање на 
придонесите 

Согласно член 5 под Уредбата, за остварување на 
правото за субвенционирање, работодавачот - медиум под-
несува БАРАЊЕ за субвенционирање на исплата на при-
донеси од задолжително социјално осигурување до Упра-
вата за јавни приходи. 

Во Барањето работодавачот - МЕДИУМ приложува 
ИЗЈАВА од застапникот по закон за исполнетоста на усл-
овите од уредбата. 

Поднесувањето на Барањето се врши преку системот Е- 
даноци на Управата за јавни приходи, а комплетното барање 
го проверува и потврдува Управата за јавни приходи, во  рок од 
пет дена од денот на неговото поднесување. 

Работодавачот – МЕДИУМОТ може да користи субвенци-
онирање на придонеси од задолжително социјално осигу-
рување, согласно оваа уредба со законска сила, доколку: 

 
 МЕДИУМОТ имаат дозвола за телевизиско или радио 

емитување, доделена од страна на Агенцијата за 
аудиовизуелни медиумски услуги на РСМакедонија и 
се регистрирани во регистарот на телевизии и рег-
истарот на радија на Агенцијата и хостирани во РС 
Македонија; 

 ПЕЧАТЕНИТЕ МЕДИУМИ од општ информативен 
карактер кои објавуваат содржина насочена кон непр-
екинато информирање на јавноста за тековните пол-
итички, економски, социјални и културни прашања, ре-
гистрирани и хостирани на територијата на РС Маке-
донија и кои се регистрирани во регистарот на 
издавачи на печатени медиуми на Агенцијата , и 

 ЕЛЕКТРОНСКИТЕ МЕДИУМИ (портали) кои ги имаат 
веродостоен импресум (уредник, редакција), контакт- 
податоци и адреса, да имаат регистрирано правно 
лице и хостирано домеин во Република Северна 
Македонија и транспарентно да ја декларираат 
сопственоста. 
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1.3. Поднесување на МПИН пријавата 
 

Согласно член 6 од Уредбата, работодавачот - медиум 
во Месечната пресметка за интегрирана наплата (МПИН 
образец), што ја поднесува до Управата за јавни приходи, за 
осигуреникот за кој бара субвенционирање на плаќањето на 
придонеси во полето 3.23 внесува ШИФРА 630. 

Управата за јавни приходи, за осигурениците за кои е 
одобрено субвенционирање, го намалува износот на обвр-
ската за плаќање на придонеси од задолжително социјално 
осигурување за износот на одобреното субвенционирање на 
придонесите. 

Податоците за одобреното субвенционирање на плаќа-
ње на придонеси, Управата за јавни приходи ги доставува до 
Министерството за труд и социјална политика, најдоцна до 20-
ти во месецот за претходниот месец.  

Износот на одобрените субвенции на придонеси во 
претходниот месец го уплатува Министерството за труд и 
социјална политика на посебни сметки за придонеси од зад-
олжително социјално осигурување на осигуреникот, најдоцна во 
рок од 10 дена од прием на податоците од страна на УJP.  

Работодавачот-МЕДИУМ може да користи субвенција за 
исплата на придонеси од задолжително социјално осигуру-
вање, согласно Уредбата, доколку не е објавен на Листата на 
должници бр.03/2020 објавена од страната на УJP. 

 

1.4. Враќање на добиените финансиски средства 
 

Согласно член 7 од Уредбата, работодавачот- медиум 
кој користел субвенција за исплата на придонеси од задо-
лжително социјално осигурување должен е да ги врати доб-
иените финансиски средства во целост, доколку по 
извршена контрола од страна на Управата за јавни приходи 
и/или Држ-авниот инспекторат за труд, се утврди врз основа на 
решение за утврдена неправилност дека работодавачот - 
медиум не ги исполнил условите. 
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Рабодотавачот- медиум кој го искористил правото на 
субвенционирање, а не ги исполнил условите за добивање на 
правото на субвенционирање, должен е да го врати износот на 
субвенции за исплата на придонеси од задолжително 
социјално осигурување, на сметка на Буџетот на РС Македонија.  

Агенцијата ако утврди дека работодавачот- медиум кој 
искористил субвенционирање на приоднеси од задолжително 
социјално осигурување, а не ги исполнил условите, во рок од 
еден ден ја известува Управата за јавни приходи и Државниот 
инспекторат за труд, за постапување по службена должност.  
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Vo „Slu`ben vesnik na RSM” 156/2020 objavena e Ure-

dbata so zakonska sila, za finasiska podr{ka na zdru`enija 

i fondacii za merki za spravuvawe so COVID-19 krizata 

naso~eni kon mladite za vreme na vonredna состојба. 

 

 

 

 

 

ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА НА ЗДРУЖЕНИЈА И 
ФОНДАЦИИ ЗА МЕРКИТЕ ЗА СПРАВУВАЊЕ СО 

COVID-19 КРИЗАТА НАСОЧЕНИ КОН МЛАДИТЕ ЗА 
ВРЕМЕ НА ВОНРЕДНА СОСТОЈБА  

 

  

 

 

 

 

 

 

VOVED 

 

Согласно Уредбата со законска сила за финасиска под-
дршка на здруженија и фондации за мерки за справување со 
COVID-19 кризата насочени кон младите за време на вонредна 
сосотојба (во продолжение Уредбата), се уредуваат крит-
ериумите и постапката за финансиска поддршка на здружен-
ијата и фондациите за преземање итни мерки за справување со 
кризата предизвикана од Коронавирусот COVID-19 насочени кон 
младите.  

Постапката за финансиската поддршка на здруженијата 
и фондациите ќе се спроведува преку Агенцијата за млади и 
спорт со средства обезбедени од Буџетот на Република Сев-
ерна Македонија за 2020 година, Раздел 16101 – Агенција за 
млади и спорт, Програма П1 – Мерки за справување со COVID-
19 кризата, ставка 464 – Разни трансфери.  

 

ПЛАТИ И 
ПРИДОНЕСИ 

dipl. ekonomist: Јулија Минковска  
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1. ПРЕДМЕТ НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА 

 

Согласно член 2 од Уредбата, предмет на финансиска 
поддршка се исплата на грантови во износ до 300.000,00 де-
нари, за програми (проекти) во следниве приоритетни цели: 

 
 Информирање на младите за мерките и препораките 

на државните институции за спречување на ширењето 

на Коронавирусот COVID-19;  

 Правна и психолошка помош за приспособување за 

време на пандемија на младите;  

 Анализа на влијанието на пандемијата врз младите и 

предлози за менување на политиките и мерките;  

 Информирање за заштита на човекови права за време 

на траењето на епидемијата и вонредната состојба; 

 Oнлајн обуки, менторство и кариерно советување за 

невработени млади лица, со фокус на ранливи кате-
гории млади и нивно прилагодување на пазарот на 

труд;  

 Онлајн модули за обезбедување совети и поддршка со 

цел подобро ментално здравје на младите за време на 

траењето на пандемијата;  

 Справување со дезинформации, лажни вести, стиг-
матизација и говор на омраза со фокус на младите; 

 Директна помош и поддршка за време на криза на лица 

со попреченост, ЛГБТИ млади, млади засегнати од ХИВ 

и други социјално исклучени групи на млади;  

 Едукативни онлајн содржини и обуки на следниве 

теми: ментално здравје кај младите, сеопфатно сек-
суално образование, менструално здравје, младински 

работнички права;  

 Младинско ангажирање и младинско учество за време 

на пандемија. 

 

Корисници на финансиска поддршка може да бидат 
Здруженија и Фондации кои ги исполнуваат критериумите 
утврдени со Уредбата и кои имаат поднесено ПРОЕКТ, насочен 
кон младите за остварување на приоритетните цели. 
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2. KRITERIUMI ZA DOBIVAWE NA FINANSISKA 

PODDR[KA 

 

Согласно член 4 од Уредбата, основни организациски 
критериуми кои треба да ги исполнуваат здруженијата и фон-
дациите за финансиската подршка од Буџетот на Република 
Северна Македонија се: 

1. Да се регистрирани согласно одредбите на 
Законот за здруженија и фондации, најмалку една 
год-ина пред објавувањето на огласот; 

2. Во последниот наративен извештај да имаат 
спроведено минимум 2 активности со или за млади;  

3. Да не добиле финансиска поддршка од прет-
ходни огласи на Агенцијата за млади и спорт во теко-
вната 2020 година.  

 

Проценка на квалитетот на проектите на здруженијата и 
фондациите кои ги исполнуваат критериумите од член 3 од 
Уредбата со законска сила, се врши врз основа на следните 
посебни програмски критериуми:  
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2.1. Dostavuvawe na potrebni dokumenti za dobivawe 

na finaнsiska poдdr{ka 

 

Согласно Член 6 од Уредбата, Агенцијата за млади и 
спорт во рок од еден ден од денот на влегувањето во сила на 
Уредбата односно од (13.06.2020 година), објавува ОГЛАС на 
својата веб страна кој ќе трае 15 дена од денот на влегувањето 
во сила на Уредбата, заедно со ПРИЈАВА за финансиска поддр-
шка на здруженијата и фондациите за преземање итни мерки за 
справување со кризата предизвикана од коронавирусот COVID-
19 насочени кон младите и ОБРАЗЕЦ за буџетот, кои се дадени 
во Pрилог и се составен дел на Uредбаta. 
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Здруженијата и фондациите кои се пријавуваат на 
огласот, треба да достават: 

 

1. Пријава за финансиска поддршка со предлог 
– проект;  

2. Предлог-буџет со образложение за оправ-
даност;  

3. Статут и решение за регистрација на здру-
жението или фондацијата;  

4. Наративен извештај за изминатата фискална 
година (2019);  

5. Завршна сметка на здружението или фонд-
ацијата за претходната година (2019); 

 

Здруженијата и фондациите не можат да под-
несат повеќе од една пријава за финансиска поддршка 
по огласот. 

 

2.2 Odobruvawe i isplata na sredstvata za fиnansiska 

podr{ka 

 

Согласно член 8 од Уредбата, за користење на фина-
нсиската поддршка за здруженијата и фондациите од оваа 
уредба со законска сила, одлучува Комисија за финансиската 
поддршка на здруженија и фондации. 

Директорот на Агенцијата за млади и спорт ја формира 
Комисијата која се состои од пет члена и тоа: четири члена од 
редот на вработените на Агенцијата за млади и спорт и еден 
член на предлог на Генералниот секретаријат на Владата на 
Република Северна Македонија, од редот на вработените во 
Одделението за соработка со невладин сектор.  

Комисијата врз основа на комплетноста на документа-
цијата, проверка на точноста на податоците од истата и изв-
ршеното бодување на проектите изготвува ИЗВЕШТАЈ со 
предлог и податоци за одобрување средства за барателите што 
имаат доставено комплетна документација и истиот го до-
ставува до директорот на Агенцијата за млади и спорт. 
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По донесување на решенијата за финансиска поддр-
шка со здруженијата и фондациите се потпишува договор за 
реализација на проектите.  

Исплатата на средствата за финансиска поддршка на 
здруженијата и фондациите за преземање итни мерки за спра-
вување со кризата предизвикана од Коронавирусот COVID-19 
насочени кон младите се врши на трансакциска сметка на 
корисникот на финансиската поддршка врз основа на 
решение донесено од директорот на Агенцијата за млади и спорт 
и потпишан договор помеѓу директорот на Агенцијата за млади и 
спорт и корисникот на финансиската поддршка.  

Доделените средства се користат исклучиво за на-
мената за која се доделени и на начин определен во 
предлог-проектот.  

Доколку со изврши контрола од страна на Агенцијата за 
млади и спорт се утврди дека здруженијата и фондациите кори-
сници на финансиската подршка го злоупотребиле правото на 
финансиската поддршка согласно Уредбата, со давање на 
невистинити податоци во ПРИЈАВАТА, или средствата не ги 
искористиле за намената за која им биле доделени на начин 
определен во предлог-проектот, корисниците на финансис-
ката поддршка должни се да ги вратат добиените фин-
ансиски средства во целост на буџетската сметка на Аген-
цијата за млади и спорт, од каде што е извршена исплатата, во 
рок од 5 работни дена.  

Здруженијата и фондациите доставуваат извештај за 
користењето на средствата до Агенцијaта за млади и спорт, 
најдоцна до 31.јануари 2021 година. 
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Finaнsiskata poдdr{ka na filmskite rabotnici, 

za vreme na vonredna sostojba e reguliranao soglasno Ured-
bata objavena vo („Slu`ben vesnik na RS Makedonija” 

139/2020, 28.05.2020 година, na estradnite umetnici i na 

umetnici i drugi fizi~ki lica koi samostojno vr{at 

dejnosti i drugi aktivnosti vo oblasta na kulturata za 

vreme na vonredna sosotоjba soglasno Uredbata objavena vo 

objavena vo („Slu`ben vesnik na RS Makedonija” 139/2020 i 

na estradnite umetnici za vreme na vonredna sostojba  

(Slu`ben vesnik na RS Makedonija 154/2020) 10.06.2020 
година. 

 

 

 

 

ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ФИЛМСКИТЕ 

РАБОТНИЦИ, НА ЕСТРАДНИТЕ УМЕТНИЦИ И НА 
УМЕТНИЦИ И ДРУГИ ФИЗИЧКИ ЛИЦА КОИ 

САМОСТОЈНО ВРШАТ ДЕЈНОСТИ И ДРУГИ 
АКТИВНОСТИ ВО ОБЛАСТА НА КУЛТУРАТА ЗА 

ВРЕМЕ НА ВОНРЕДНА СОСТОЈБА 
 

 

  

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

VOVED 
 

Со Уредбите со законска сила за филмските работници, 
на естрадните уметници и на уметници и други физички лица кои 
самостојно вршат дејности и други активности во областа на 
културата за време на вонредна сосотјба, се уредуваат 
условите, начинот и постапката за добивање на финансиска 
поддршка неопходна за филмските работници, естрадните 
уметници и уметниците и другите активности од областа на кул-
турата погодени од здравствено - економската криза предизви-
кана од коронавирусот COVID-19. 

ФИНАНСИСКА 
ПОДДРШКА 

dipl. ekonomist: Магдица Kostadinovа 
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.1. FINASISKA PODR[KA NA FILMSKITE 

RABOTNICI  

 

Согласно Уредбата со законска сила за финансиска 
поддршка на филмските работници за време на вонредна 
состојба (во продолжение Уредбата), се уредуваат условите, 
нач-инот и постапката за доделување на финансиска поддршка 
на филмските работници погодени од здравствено-економската 
криза, предизвикана од коронавирусот COVID-19, за месеците 
АПРИЛ И МАЈ 2020 година.  

ФИЛМСКИ РАБОТНИК е лице кое учествува во произ-
водство на филм.  

Постапката за финансиската поддршка на филмските 
работници ќе се спроведува преку Агенцијата за филм на РС 
Македонија, (во продолжение Агенцијата за филм) а 
исплатата на средствата за финансиската поддршка се врши од 
средствата собрани во Фондот за помош и поддршка за 
справување со кризата предизвикана од Коронавирусот COVID -
19, формиран во рамки на Генералниот секретаријат на Владата 
на РС Македонија. 

 

1.1. Koristewe na finaнsisika poдdr{ka  

 

Согласно член 2 од Уредбата, предмет на финансиска 
поддршка е исплата на финансиски средства за месеците 
АПРИЛ И МАЈ 2020 година, во месечен нето износ од 14.500 
денари.  

Корисник на финансиска поддршка согласно одредбите 
од Уредбата со законска сила може да биде филмски раб-отник-
барател на финансиска поддршка, ако: 

 е државјанин на Република Северна Македонија; 
 во последните пет години работел на минимум 

три филма поддржани од Агенцијата и  
 реализацијата на филмовите кои се поддржани од 

Агенцијата, а во чие производство барателот на 
финансиската поддршка требало да учествува, е 
откажана или одложена поради здравствено-еконо-
мската криза предизвикана од коронавирусот 
COVID-19, што го потврдува Агенцијата.  
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Агенцијата за филм, во рок од три дена од денот на вле-
гувањето во сила на Уредбата односно од (30.05.2020 година), 
на својата веб страна објавува ЈАВЕН ПОВИК за доставување 
БАРАЊЕ за користење на финансиска поддршка на филмските 
работници. 

Барателот на финансиската поддршка во рок од 15 дена 
од денот на објавувањето на јавниот повик, доставува барање 
до Агенцијата, кое е дадено во Прилог 1 од Уредбата. 

Кон барањето барателот на финансиската поддршка 
доставува ИЗЈАВА за исполнетоста на условите, која е дадена 
во Прилог 2 од Уредбата.  

 

1.2. Nemo`nost za koristewe na finaнsiska poddr{ka 

 

Согласно член 3 од Уредбата, финансиската поддршка 
не може да ја оствари филмски работник кој е опфатен со Уре-
дбата за финансиска поддршка на самостојните уметници за 
време на вонредна состојба, истиот е во редовен работен 
однос или е примател на пензија согласно евиденцијата на 
Фондот на ПИОМ остварува други приходи по било кој основ и е 
опфатен со другите економски мерки на Владата на РСМ за 
справување со здравствено-економската криза, предизвикана од 
коронавирусот COVID-19.  

 

1.3. Postapka za dobivawe na finaнsiska podдr{ka 

 

Согласно член 4 од Уредбата, за користење на фина-
нсиската поддршка на филмските работници одлучува Комисија 
за финансиска поддршка на филмските работници (во продо-
лжение Комисијата). 

Директорот на Агенцијата за филм, во рок од пет дена 
од денот на влегувањето во сила на Уредбатаа, (од 01.06.2020 
година), ја формира Комисијата која се состои од пет члена, 
тројца од редот на вработените во Агенцијата за филм и двајца 
на предлог на Друштвото на филмски работници на Македонија.  

Врз основа на увид во поднесената документација за 
остварување на финансиска поддршка на филмските работ-
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ници, комисијата врз основа на комплетноста на документац-
ијата и проверка на точноста на податоците од истата, изго-
твува ЛИСТА со податоци за барателите на финансиската 
поддршка кои имаат доставена комплетна документација и 
истата во рок од пет дена од денот на истекот на рокот за доста-
вување на барањето за финансиска поддршка ја доставува до 
директорот на Агенцијата. 

Листата на баратели на финансиска поддршка за фи-
лмските работници што имаат доставено комплетна докуме-
нтација, Агенцијата за филм ја доставува до Агенцијата за 
вработување дносно до Фондот на ПИОМ, со барање за изве-
стување дали секое поединечно лице од доставената листа е 
вработено според евиденцијата на Агенцијата за вра-
ботување односно дали е примател на пензија согласно 
евиденциите на Фондот на ПИОМ. 

Агенцијата за вработување односно Фондот на ПИОМ во 
рок од пет дена од денот на доставувањето на барањето, ја 
известува Агенцијата за филм за лицата од листата, доколку 
се вработени, односно доколку се приматели на пензија. 

Во рок од два дена од добивањето на известувањето, 
Комисијата констатира дали се исполнети условите, како и врз 
основа на комплетноста на документацијата, доставува до 
директорот на Агенцијата ЛИСТА НА ФИЛМСКИ РАБОТНИ-
ЦИ, заради донесување на решенија за финансика поддр-
шка.  

Директорот на Агенцијата за филм во рок од три дена од 
денот на доставување на листата ги донесува РЕШЕНИЈАТА 
за утврдување право на финансиска поддршка.  

Агенцијата за филм во рок од три дена од денот на 
донесувањето на решенијата, го известува Генералниот секр-
етаријат на Владата на РС Македонија и во ПРИЛОГ ги 
доставува донесените решенија.  

Генералниот секретаријат на Владата на РС Македонија, 
врз основа на решенијата, а согласно член 6 од Уредбата за 
формирање на Фонд за помош и поддршка за справување со 
кризата предизвикана од Коронавирусот COVID-19, врши ис-
плата на средства за финансиска поддршка на трансакци-
оната сметка на корисникот на финансиска поддршка, 
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најмногу во рок од 15 дена од денот на доставувањето на 
решенијата. 

1.4. Vra}awe na sredtvata za finaнsiska poдdr{ka  

 

Согласно член 5 од Уребата, доколку со извршена 
контрола од страна на Агенцијата за филм, се утврди дека 
филмскиот работник го злоупотребил правото на 
финансиска поддршка согласно Уредбата, со давање на 
невистинити податоци во ИЗЈАВАТА, истиот е должен да ги 
врати добиените финансиски средства во целост на 
сметката за донација во рамки на Владата на РС Македонија – 
Генерален секретаријат, од каде што е извршена исплатата, со 
законска затезна камата, во рок од три месеци од денот на 
извршената исплата на средствата за финансиска поддр-
шка. 
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2. ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА НА УМЕТНИЦИ И ДРУГИ 

ФИЗИЧКИ ЛИЦА КОИ САМОСТОЈНО ВРШАТ ДЕЈНОСТИ И 

ДРУГИ АКТИВНОСТИ ВО ОБЛАСТА НА КУЛТУРАТА  

 

Согласно член 1 од Уредбата со законска сила за 
финансиска подршка на уметници и други физички лица кои 
самостојно вршат дејности и други активности во областа на 
културата за време на вонредна состојба (во продолжение 
Уредбата), се уредуваат условите, начинот и постапката за 
доделување на финансиска поддршка на уметници и други 
физички лица кои самостојно вршат дејности или друг вид 
активности во областа на културата, или преку авторски или друг 
вид на договор се ангажирани во правно лице кое е регистрирано 
за вршење на дејност од областа на културата, за месеците 
АПРИЛ И МАЈ 2020 година.  

 

2.1. Postapka za dobivawe na finaнsiskia poдdr{ka  

 

Постапката за финансиската поддршка на уметниците и 
на другите физички лица кои самостојно вршат дејности или друг 
вид активности во областа на културата, или преку авторски или 
друг вид на договор се ангажирани во правно лице кое е 
регистрирано за вршење на дејност од областа на културата, ќе 
се спроведува преку Министерството за култура, а исплатата 
на средствата за финансиската поддршка се врши од средствата 
собрани во Фондот за помош и поддршка за справување со 
кризата предизвикана од Коронавирусот COVID-19, формиран 
во рамки на Генералниот секретаријат на Владата на РС 
Македонија. 

Предмет на финансиската поддршка е исплата на 
финансиски средства за месеците АПРИЛ И МАЈ 2020 година, 
во месечен НЕТО износ од 14.500 денари. 

 

2.2. Korisnik za dobivawe na finaнsiska poдdr{ka 

 

Согласно член 2 став 3 од Уредбата, корисник на 
финансиска поддршка, може да биде уметник или друго 
физичко лице, БАРАТЕЛ на финансиска поддршка, ако: 
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 е државјанин на Република Северна Македонија и 
 самостојно или преку авторски или друг вид на 

договор, учествува во реализација на проект –поддр-
жан на Годишните конкурси за финансирање на про-
екти од национален интерес во културата за 2020 
година, или во реализација на проект поддржан од 
меѓународни фондови, односно меѓународни органи-
зации, а кој е откажан поради здравствено-еконо-
мската криза предизвикана од коронавирусот COVID-
19.  

 
Министерството, во рок од три дена од денот на 

влегувањето во сила на Уредбата односно (од 31.05.2020 го-
дина), на својата веб страна објавува ЈАВЕН ПОВИК за доста-
вување БАРАЊЕ за користење на финансиска поддршка на 
уметниците и на другите физички лица кои самостојно вршат 
дејности или друг вид активности во областа на културата, или 
преку авторски или друг вид на договор се ангажирани во правно 
лице кое е регистрирано за вршење на дејност од областа на 
културата согласно оваа уредба со законска сила. 

Барателот на финансиската поддршка во рок од 15 дена 
од денот на објавувањето на јавниот повик, доставува БАРАЊЕ 
до Министерството, кое е дадено во Прилог 1 даден во Уредба-
та. 

Кон барањето, барателот на финансиската поддршка 
доставува ИЗЈАВА за исполнетоста на условите која е дадена 
во Прилог 2 даден во Уредбата. 

 

2.3. Nemo`nost za koristewe na finaнsiska poдdr{ka 
 

Согласно член 3 од Уредбата, Финансиската поддршка 
не може да ја оствари барател на финансиска поддршка кој е 
опфатен со Уредбата за финансиска поддршка на самостојните 
уметници за време на вонредна состојба, е во редовен 
работен однос, или е примател на пензија согласно евиден-
цијата на Фондот на ПИОМ, остварува други приходи по било кој 
основ, или е опфатен со другите економски мерки на Владата на 
РСМ за справување со здравствено-економската криза преди-
звикана од коронавирусот COVID-19. 
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За користење на финансиската поддршка на уметниците 
и на другите физички лица кои самостојно вршат дејности или 
друг вид активности во областа на културата, или преку авторски 
или друг вид на договор се ангажирани во правно лице кое е 
регистрирано за вршење на дејност од областа на културата, 
одлучува Комисија за финансиска поддршка (во продолжение 
Комисијата). 

Министерот за култура, во рок од пет дена од денот на 
влегувањето во сила на оваа уредба со законска сила, ја 
формира Комисијата која се состои од пет члена, од редот на 
вработените во Министерството. 

 

2.4. Formirawe na lista za barateli na finaнsiska 

poдdr{ka 

 

Согласно член 4 од Уредбата, комисијата врз основа на 
комплетноста на документацијата и проверка на точноста на 
податоците од истата, изготвува листа со податоци за бар-
ателите на финансиската поддршка кои имаат доставена 
комплетна документација и истата во рок од пет дена од денот 
на истекот на рокот за доставување на барањето за фин-ансиска 
поддршка ја доставува до министерот за култура.  

Листата на баратели на финансика поддршка на уметни-
ците и на другите физички лица кои самостојно вршат дејности 
или друг вид активности во областа на културата, или преку 
авторски или друг вид на договор се ангажирани во правно 
лице кое е регистрирано за вршење на дејност од областа на 
културата што имаат доставено комплетна документација, 
Министерството ја доставува до Агенцијата за вработување, 
односно до Фондот на ПИОМ, со барање за известување дали 
секое поединечно лице од доставената листа е вработено 
според евиденцијата на Агенцијата за вработување, односно 
дали е примател на пензија согласно евиденциите на Фондот на 
ПИОМ.  

Агенцијата за вработување, односно Фондот на ПИОМ во 
рок од пет дена од денот на доставувањето на барањето го 
известува Министерството, за лицата од листата, доколку 
се вработени, односно доколку се приматели на пензија. 
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Во рок од два дена од добивањето на известувањето, 
Комисијата констатира дали се исполнети условите како и врз 
основа на комплетноста на документацијата, доставува до 
министерот за култура листа на уметниците и на другите 
физички лица кои самостојно вршат дејности или друг вид 
активности во областа на културата, или преку авторски или друг 
вид на договор се ангажирани во правно лице кое е регистрирано 
за вршење на дејност од областа на културата, заради донесу-
вање на решенија за финансиска поддршка. 

Министерот за култура во рок од три дена од денот на 
доставување на листата ги донесува решенијата за утврду-
вање право на финансиска поддршка. 

Министерството за култура, во рок од три дена од денот 
на донесувањето на решенијата, го известува Генералниот сек-
ретаријат на Владата на РС Македонија и во прилог ги доста-
вува донесените решенија.  

Генералниот секретаријат на Владата на РС Македонија, 
врз основа на решенијата, а согласно член 6 од Уредбата со 
законска сила за формирање на Фонд за помош и поддршка за 
справување со кризата предизвикана од Коронавирусот COVID-
19, врши исплата на средства за финансиска поддршка на 
трансакционата сметка на корисникот на финансиска поддр-
шка, најмногу во рок од 15 дена од денот на доставувањето 
на решенијата од ставот 8 на овој член.  

 

2.5. Vra}awe na sredtvatas za finasiska podr{ka  

 

Согласно член 5 од Уредбата, доколку со извршена 
контрола од страна на Министерството за култура се утврди дека 
барателот на финансиска поддршка го злоупотребил правото на 
финансиска поддршка согласно Уредбата, со давање на 
невистинити податоци во изјавата, истиот е должен да ги 
врати добиените финансиски средства во целост на сметк-
ата за донација во рамки на Владата на РС Македонија – Гене-
рален секретаријат, од каде што е извршена исплата, со закон-
ска затезна камата, во рок од три месеци од денот на 
извршената исплата на средствата за финансиска поддршка. 
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3. ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА НА ЕСТРАДНИ УМЕТНИЦИ ЗА 

ВРЕМЕ НА ВОНРЕДНА СОСТОЈБА 

 

Согласно член 1 од Уредбата со законска сила за 
финансиска поддршка на естрадните уметници за време на во-
нредна состојба (во продолжение Уредбата), се уредуваат 
условите, начинот и постапката за доделување на финансиска 
поддршка на естрадните уметници погодени од здравствено-ек-
ономската криза предизвикана од коронавирусот COVID-19, за 
месеците АПРИЛ И МАЈ 2020 година.  

ЕСТРАДЕН УМЕТНИК е лице кое учествува во соз-
давање и интерпретација на изворна или современа и ново-
компонирана музика и е член на Здружението на естрадни уме-
тници на Македонија.  

 

3.1 .Postapka za dobivawe na finaнsiska poddr{ka 

 

Согласно член 2 од Уредбата, постапката за финан-
сиската поддршка на естрадните уметници ќе се спроведува 
преку Генералниот секретаријат на Владата на РС 
Македонија, а исплатата на средствата за финансиската поддр-
шка се врши од средствата собрани во Фондот за помош и под-
дршка за справување со кризата предизвикана од Корона-
вирусот COVID-19, формиран во рамки на Генералниот секре-
таријат.  

Предмет на финансиска поддршка е исплата на финан-
сиски средства за месеците АПРИЛ И МАЈ 2020 година, во ме-
сечен нето износ од 14.500 денари.  

Корисник на финансиска поддршка согласно одредбите 
од оваа уредба со законска сила може да биде естраден 
уметник-барател на финансиска поддршка, ако: 

 е државјанин на Македонија;  
 не е вработен или ангажиран со договор на дело во 

друг правен субјект, според евиденцијата на Аген-
цијата за вработување на Македонија; 

 не остварува други приходи по било кој основ за 
месеците април и мај 2020 година;  
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 активностите во кои требало да учествува се отка-
жани поради здравствено-економската криза пред-
извикана од Коронавирусот COVID-19, што го потвр-
дува Здружението на естрадни уметници на Маке-
донија и - во последните пет години остварил знача-
јна музичка кариера, учествувал во интерпретација 
или создавање на изворна или современа и ново-
компонирана музика, учествувал на врвните фести-
вали од областа во земјата, што го потврдува Здруже-
нието на естрадни уметници на Македонија.  

 

Генералниот секретаријат, во рок од три дена од денот 
на влегувањето во сила на Уредбата (од 13.06.2020 година), со 
законска сила, на својата веб страна објавува ЈАВЕН ПОВИК за 
доставување барање за користење на финансиска поддршка на 
естрадните уметници. 

Барателот на финансиската поддршка во рок од 15 дена 
од денот на објавувањето на јавниот повик, доставува БАРАЊЕ 
до Генералниот секретаријат, кое е дадено во Прилог 1 од Уред-
бата.  

Кон барањето, барателот на финансиската поддршка 
доставува ИЗЈАВА за исполнетоста на условите, која е дадена 
во Прилог 2 и е составен дел на Уредбата. 

 

3.2. Nemo`nost za koristewe na finansiska poddr{ka  

 

Согласно Член 3 од Уредбата, финансиската поддршка, 
не може да ја оствари естраден уметник, кој е опфатен со 
Уредбата за финансиска поддршка на самостојните уметници за 
време на вонредна состојба, истиот е примател на пензија 
согласно евиденцијата на Фондот на пензиското и инвалидското 
осигурување на РС Македонија остварува други приходи по било 
кој основ и е опфатен со другите економски мерки на Владата на 
РС Македонија, за справување со здравствено-економската 
криза предизвикана од коронавирусот COVID-19. 

За користење на финансиската поддршка на естрадните 
уметници одлучува Комисија за финансиска поддршка на естра-
дните уметници (во продолжение Комисијата). 
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Генералниот секретар на Генералниот секретаријат на 
Владата на РС Македонија, во рок од пет дена од денот на 
влегувањето во сила на Уредбата (од 15.06.2020 година), ја 
формира Комисијата која се состои од пет члена, и тоа 
националниот координатор за развој на културата и меѓур-
есорска соработка во Владата на РС Македонија, посебниот 
советник за култура на претседателот на Владата на РС 
Македонија, и еден член на предлог на генералниот секретар на 
Владата на РС Македонија, од редот на вработените админи-
стративни службеници во Генералниот секретаријат на Владата 
на РСМакедонија, и двајца членови на предлог на Здружението 
на естрадни уметници на Македонија, од редот на истакнати 
естрадни уметници.  

3.3. Izgotvuvawe na lista za barateli na finansiska 

poddr{ka 

 

Согласно член 4 од Уредбата, врз основа на увид во 
поднесената документација за остварување на финансиска 
поддршка на естрадните уметници, Комисијата врз основа на 
комплетноста на документацијата и проверка на точноста на 
податоците од истата, изготвува ЛИСТА со податоци за бар-
ателите на финансиската поддршка кои имаат доставена 
комплетна документација и истата во рок од пет дена од денот 
на истекот на рокот за доставување на барањето за финансиска 
поддршка ја доставува до генералниот секретар на Генералниот 
секретаријат на Владата на РС Македонија. 

Листата на баратели на финансиска поддршка за естра-
дните уметници што имаат доставено комплетна документација, 
Генералниот секретаријат ја доставува до Агецијата за врабо-
тување односно до Фондот на пензиското и инвалидското 
осигурување со БАРАЊЕ за известување дали секое поединеч-
но лице од доставената листа е вработено според евиденцијата 
на Агенцијата за вработување односно дали е примател на пен-
зија согласно евиденциите на Фондот на ПИОМ. 

Агенцијата за вработување, односно Фондот на ПИОМ во 
рок од пет дена од денот на доставувањето на БАРАЊЕТО, го 
известува Генералниот секретаријат за лицата од листата, 
доколку се вработени, односно доколку се приматели на 
пензија.  
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Во рок од два дена од добивањето на известувањето 
Комисијата констатира дали се исполнети условите, како и врз 
основа на комплетноста на документацијата, доставува до 
генералниот секретар на Генералниот секретаријат на Владата 
на РС Македонија, заради донесување на решенија за 
финансиска поддршка. Генералниот секретар на Генералниот 
секретаријат на Владата на РС Македонија, во рок од три дена 
од денот на доставување на листата, ги донесува решенијата 
за утврдување право на финансиска поддршка.  

Генералниот секретаријат на Владата на РС Македонија 
врз основа на донесените решенија, а согласно член 6 од 
Уредбата за формирање на Фонд за помош и поддршка за 
справување со кризата предизвикана од Коронавирусот COVID-
19, врши исплата на средства за финансиска поддршка на 
трансакционата сметка на корисникот на финансиска под-
дршка, најмногу во рок од 15 дена од денот на доставувањето 
на решенијата од ставот 7 на овој член.  

 

3.4. Vra}awe na sredtvatas za finaнsiska poдdr{ka  

 

Согласно Член 5 од Уредбата, доколку со извршена кон-
трола од страна на Генералниот секретаријат се утврди дека 
естрадниот уметник го злоупотребил правото на фина-
нсиска поддршка согласно Уредбата, со давање на невистини-
ти податоци во изјавата е должен да ги врати добиените фи-
нансиски средства во целост на сметката за донација во рамки 
на Владата на РС Македонија, – Генерален секретаријат, од каде 
што е извршена исплатата, со законска затезна камата, во рок 
од три месеци од денот на извршената исплата на средствата за 
финансиска поддршка. 
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ГОДИШЕН ОДМОР 

Согласно Законот за работните односи (“Службен 
весник на РМ” 62/05…110/19), работникот има право на годишен 
одmор во траење од најмалку 20 работни дена, а годишниот 
одмор со колективен договор или договор за вработување, може 
да се продолжи до 26 работни дена. 

 

ВОВЕД 
 

Одредбите од член 32 став 5 од Уставот на Република 
Ма-кедонија (“Службен весник на РМ” 52/91...107/05), секој 
врабо-тен има право на платен дневен, неделен и годишен 
одмор.  

Ова уставно начело е разработено во член 145 став 2 од 
Законот за работни односи (‘’Службен весник на РМ’’ 
62/05…110/19), според кој ништовна е било каква спогодба, со 
која работникот би се откажал од правото на годишен одмор.  

Законот за работни односи го нормира траењето на го-
дишниот одмор, начинот на определување на траењето на 
истиот, користење на годишниот одмор, како и други прашања 
поврзани со истиот. 

Врз основа на одредбите од член 4 од Законот за работ-
ните односи, се применува и за работниците од земја членка на 
ЕУ, како и претпријатие од земја која не е членка на ЕУ, за 
склучените договори за работа, склучени за вршење на работа 
на територијата на РМ. 

Наведената одредба за годишен одмор се однесува и за 
работниците упатени на привремена работа во РМ од работо-
давач во земја членка на ЕУ или од земја која не е членка на ЕУ. 

PRAVO I 

LEGISLATIVA 
dipl. pravnik Hristina Ignatoska 
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1. СТЕКНУВАЊЕ ПРАВО НА ГОДИШЕН ОДМОР 
 

Работникот има право на дневен одмор во траење од 
најмалку 12 часа непрекинато, во текот на 24 часа. 

Работникот има право на неделен одмор во траење од 
најмалку 24 часа непрекинато. Ден на неделниот одмор по пра-
вило е недела. 

Заради објективни, технички и организациони причини, 
на работникот може да му се обезбеди неделен одмор, во некој 
друг ден во неделата. 

Должината на годишниот одмор, согласно член 40 од 
Општиот колективен договор за приватниот сектор од областа на 
стопанството, се утврдува согласно: 

 Времето поминато во работен однос; 

 Сложеноста на работите на работното место; 

 Условите за работа; 

 Здравствената состојба на работникот и за 

 Работник помлад од 18 години 

 
Доколку работникот го надминува максимумот по основ 

на наведените критериуми, има право на годишен одмор најмно-
гу до 26 работни дена. 

Должината на годишниот одмор, стекната по основ на 

Здравствената состојба на работникот и за Работник помлад од 

18 години, може да изнесува и повеќе од 26 работни дена. 

Со колективниот договор на ниво на гранка, оддел или на 
ниво на работодавач, можат да се утврдат и други критериуми, 
со кои ќе се определува должината на траењето на годишниот 
одмор, а исто така може да се определи и времетраење на годи-
шен одмор над 26 работни дена, за работниците кои работат во 
исклучително тешки услови за работа. 

Покрај тоа, годишниот одмор е регулиран со одредбите 
од членот 137 од Законот за работни односи. Според истиот: 

 

 

 

 

 

Работникот има право на годишен одмор во траење од  најмалку 20 
работни дена, а годишниот одмор со колективен договор или 

договор за вработување, може да се продолжи до 26 работни дена. 
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Право на уште три работни дена годишен одмор имаат: 

 повозрасен работник (жени повозрасни од 57 
години и мажи повозрасни од 59 години),  

 инвалид,  

 работник со најмалку 60% телесно оштетување и  

 работник кој негува и чува дете со телесен или 
душевен недостаток.  
 

Работодавачот е должен на работникот да му издаде 
решение за правото на користење на годишен одмор. 

Законските одредби се темелат на Конвенцијата 132 за 
платен годишен одмор, на Меѓународната организација на тру-
дот (ратификувана со Законот за ратификација на Конвен-
цијата), која е имплементирана во нашиот правен систем. 

Правото на годишен одмор му припаѓа на секој работник, 
кој е во работен однос и кој ги исполнува условите определени 
со закон. Тоа право се користи за секоја календарска година, и 
проследено со правото на надоместок на плата и правото за 
исплата на регрес за годишен одмор. 

Оваа право го имаат сите работници, без оглед на тоа 
дали склучиле договор за работа на определено или 
неопределено време, дали се приправници или не, дали работат 
со полно работно време или пократко од полното работно време, 
дали работат во земјата или во странство и друго.  

 

2. ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ТРАЕЊЕТО НА ГОДИШНИОТ ОДМОР 

 

Траењето на годишниот одмор се определува според 
времето поминато во работен однос, сложеноста на работното 
место, условите за работа, здравствената состојба на работ-
никот и други критериуми утврдени со колективниот договор. 

Празниците, саботите и неделите и слободните денови, 
отсуствата поради боледување, како и другите случаи на 
оправдано отсуство од работа, не се пресметуваат во деновите 
на годишниот одмор. 
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3. СТЕКНУВАЊЕ ПРАВО НА ГОДИШЕН ОДМОР 

 

Работникот кој за првпат заснова работен однос се 
стекнува со правото на цел годишен одмор, кога ќе оствари 
непрекината работа од најмалку шест месеца кај ист 
работодавач, без оглед на тоа дали работникот работи полно 
работно време или пократко работно време од полното. 

Во пракса оваа законска одредба “најмалку шест месеци 
непрекината работа” понекогаш создава одредени проблеми, 
особено ако се толкува како време изречно поминато на 
фактичко извршување на работите од работно место за кое е 
склучен договорот за вработување. При пресметување на вре-
мето поминато на работа мора да се смета и времето во кое 
работникот не работел, односно кога одсуствувал без своја вина: 
болест, повреда или родителство, затоа што тоа време се смета 
во работен стаж. Според тоа, треба да се истакне дека отсус-
твото на работникот од работа без негова вина, односно за 
време за кое прима надомест на плата, нема влијание врз него-
вото право на платен годишен одмор, ниту пак на неговото 
траење. 

 

4. ПРАВО НА ПРОПОРЦИОНАЛЕН ДЕЛ ОД ГОДИШНИОТ 
ОДМОР 

 

Работникот има право на користење на пропорционален 
дел на годишниот одмор, во вкупен износ од по два дена за секој 
месец работа, ако:  

 во календарската година во која склучил работен однос 
не се стекнал со правото на целосен годишен одмор;  

 му престанал работниот однос пред изминувањето на 
рокот, по истекувањето на кој би добил право на целосен 
годишен одмор. 

Во првиот случај станува збор за работник кој не го 
исполнува условот за стекнување правото на користење 
годишен одмор, определен со член 139 од Законот за работни 
односи, односно во календарската година во која склучил 
договор за работа не остварил непрекината работа кај истиот 
работодавач, во траење од 6 месеци. 
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Пример: 

 

Работникот Н.Н. засновал работен однос и стапил на 
работа кај работодавачот ТТ ДООЕЛ Скопје на ден 01.08.2019 
година. До крајот на 2019 година, работникот работел 
непрекинато полни пет месеци во работен однос кај 
работодавачот. Поради неисполнување на условот за шест 
месеци непрекинато траење на работен однос кај ист 
работодавач, на работникот му следува пропорционален дел 
од годишниот одмор за 2019 година. Односно 5 месеци * 2 дена 
за секој месец = 10 работни дена годишен одмор. 

 

Во вториот случај станува збор за ситуација кога 
престанува важноста на договорот за вработување, но пред 
истекот на рокот за стекнување право на користење целосен 
годишен одмор.  

 

Пример:  

 

 Работникот А.А. засновал работен однос кај рабо-
тодавачот ББ ДООЕЛ Скопје на ден 01.03.2019 година. На ден 
13.06.2019 година му престанува работниот однос со 
потпишување Спогодба за раскинување на Договорот за 
работа, според член 69 од ЗРО. Работникот А.А. бил на 
работа кај работодавачот ББ ДООЕЛ Скопје, 3 месеца и 13 
дена. 

 Работникот А.А. има право на годишен одмор во 
времетраење од 6 работни дена. Траењето на годишниот 
одмор на работникот, се определува земајќи ги во предвид 
само полните месеци (три месеци) помножени по 2 работни 
дена за секој месец. (3 месеци *2 раб. дена = 6 раб. дена годишен 
одмор).  
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5. НАЧИН НА КОРИСТЕЊЕ НА ГОДИШНИОТ ОДМОР 

Годишниот одмор се користи земајќи ги предвид 
потребите на работниот процес, како и можностите за одмор и 
рекреација на работникот, водејќи сметка за неговите семејни 
обврски. Годишниот одмор по правило се користи во текот на 
календарската година.  

 

 

 

Работодавачот е должен на работникот да му обезбеди 
искористување на ДВЕ НЕПРЕКИНАТИ РАБОТНИ НЕДЕЛИ 
годишен одмор, до крајот на тековната кале-ндарска година, а 
остатокот до 30 јуни идната година. Годишниот одмор којшто не 
бил искористен во тековната календарска година, заради 
отсутност поради боледување или повреда, отсуство поради 
бременост, раѓање или мајчинство или одмор за нега и чување 
на дете, работникот има право да го искористи до 30 јуни идната 
календарска година. 

Работникот кој работи во странство може во целост да го 
искористи годишниот одмор до крајот на идната календарска 
година, ако е така определено со колективниот договор на рабо-
тодавачот. 

Ништовна е каква било спогодба со која работникот би се 
откажал од правото на годишен одмор. 

Должината и начинот на користењето на годишниот 
одмор во установите од областа на образованието и науката, се 
уредуваат со прописите од областа на образованието и науката, 
поради специфичноста на оваа област која подразбира посебен 
режим на одмарање, поврзан со законски пропишаните периоди 
за одмор на учениците и наставниот кадар во училиштата. 

Работникот има право два дена од годишниот одмор да 
ги искористи, во денови коишто самиот ќе ги определи, ако тоа 
посериозно не го загрозува работниот процес, за што мора да го 
извести работодавачот, најдоцна три работни дена, пред кори-
стењето. 

 

Годишниот одмор може да се користи во повеќе делови во договор со 
работодавачот, со тоа што еден дел од годишниот одмор мора да 
трае најмалку две работни недели. 
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6. ПЛАЌАЊЕ НА НЕИСКОРИСТЕНИОТ ДЕЛ 
    НА ГОДИШНИОТ ОДМОР 

 

Работникот има право на надоместок на неискорис-
тениот дел од годишниот одмор, пред престанок на работ-
ниот однос: 

 ако претходно побарал користење на годишен одмор, 
а не му било овозможено користење на годишен 
одмор, 

 а работниот однос му престанал не по негова вина и 
волја. 

 

Работникот има право за надомест на неискористениот 
дел од годишен одмор само во наведениот случај. Во сите други 
случаеви, работникот нема право на надомест на неискористе-
ниот годишен одмор.  

 

7. ПЛАТЕН ОДМОР 
 

Работникот има право на платен одмор заради лични и 
семејни околности (за склучување на брак, раѓање на дете (само 
за таткото) или смрт на близок роднина), до седум работни дена. 

Деновите на платениот одмор се утврдуваат со 
колективен договор и по сите основи, не може да изнесуваат 
повеќе од седум работни дена и тоа: 

ПЛАТЕН ОДМОР 

Бр ОСНОВ РАБОТНИ 
ДЕНОВИ 

1 за склучување на брак  3 дена 

2 за склучување брак на дете
  

2 дена 

3 за раѓање или посвојување дете 2 дена 

4 за смрт на сопружник или дете       5 дена  

5 за смрт на родител, брат, сестра 2 дена 

6 за смрт на родител на сопружник
  

2 дена 

7 за смрт на дедо или баба 1 ден 

8 за полагање на стручен или друг 
испит за потребите на 
работодавачот  

 

до 3 дена 

9 за елементарните непогоди до 7 дена 
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8. НЕПЛАТЕНО ОТСУСТВО 
 
Работникот може да отсуствува од работа без надомест на 

плата и придонеси од плата, најдолго 3 месеци, во следните 
случаи: 

 за нега на член на семејството; 
 за изградба или поправка на куќа, односно стан; 
 за учество на културни и спортски приредби; 
 за учество на конгреси, конференции и слично; 
 за лечење на своја сметка; 
 во други случаи, утврдени во колективен договор на 

ниво на гранка, односно оддел, односно на ниво на 
работодавач. 

Одлуката за отсуство ја донесува работодавачот или 
лицето кое тој ќе го определи, во согласност со потребите на 
процесот на работата. 

 

9. КАЗНЕНИ ОДРЕДБИ ЗА НЕПОЧИТУВАЊЕ НА ПРАВОТО НА 
ГОДИШЕН ОДМОР  

 

Глоба во износ од 3.000 евра во денарска противв-
редност, ќе му се изрече за прекршок на работодавач - правно 
лице, ако на работникот не му обезбеди пауза за време на 
работното време, одмор меѓу два последователни дена, неде-
лен и годишен одмор, во согласност со законот и не издаде 
решение за годишен одмор (членови од 132 до156);  

 Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за прав-
ното лице, ќе му се изрече за наведениот прекршок на одго-
ворното лице во правното лице. 

 Глоба во износ од 300 до 450 евра во денарска против-
вредност, ќе му се изрече за наведениот прекршок на работо-
давач - физичко лице. (Член 265 ст.1 т.14, ст.2, ст.3 од ЗРО). 
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Прилог 1: Пример за Барање за користење на прв дел од 
годишен одмор, за 2019 година. 

 

До: Управителот на 

 

Друштво___________________ 

___________________________ 

 

Б А Р А Њ Е  

за користење на прв дел од годишен одмор за 2020 година 

 

 Јас,  долупотпишаниот _____________________ од 
__________ со живеалиште на 
ул.__________________________________, вработен во 
друштво________________________________________, на 
работно место ___________ согласно Законот за работни односи 
(“Службен весник на РМ” 62/05.....110/19), барам од Вас да ми 
одобрите користење на првиот дел од годишниот одмор за 2020 
година, во траење од 12 работни дена.  

Годишниот одмор сакам да го користам во периодот од 
__/__/2020 до __/__/2020 година. (не помалку од две 
последователни недели). 

 

Скопје,__/__/ 2020 

 

                  Работник: 

_____________ 
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Прилог 2: пример на Решение за прв дел на годишен одмор за 
2020 година. 

Врз основа на член 137 став 1 и член 141 од Законот за работните 
односи (‘’Службен весник на РМ’’ 62/05...110/19) управителот на Друштвото 
_________________________Скопје, со седиште на  
ул___________________, согласно планот за користење на годишен одмор, 
а врз основа на Барањето на работникот за користење на прв дел на 
годишен одмор за 2020 година, на ден ___/___2020 година, го донесе 
следното: 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

На работникот ______________ од ________ со живеалиште на 
ул__________________бр. ________ и ЕМБГ _____________ распореден 
на на работно место ______________, му се одобрува користење на првиот 
дел од годишниот одмор за 2020 година во траење од 12 работни дена. 

Работникот има право на вкупно 22 работни дена годишен одмор за 2020 
година. 

На негово Барање, работникот ќе го користи првиот дел од годишниот 
одмор од __/__/2020 до __/__/2020 година. (не помалку од две 
последователни недели). 

Вториот дел од годишниот одмор, работникот ќе го искористи најдоцна до 
30.06.2021 година. 

 

О б р а з л о ж е н и е 

 

Работникот има право на користење на  22 работни денови годишен  одмор, 
а траењето на годишниот одмор е определено според времето поминато 
во работен однос, условите за работа и други критериуми утврдени со 
колективниот договор и одредбите на Законот за работни односи. 

 

Доставено до: 

- Архива; 

- Работник.                                                                Управител 

  

  ________________ 

Правна поука: Работникот има право на на приговор против ова 
решение до управителот на друштвото, во рок од 8 дена од денот на 
приемот (на неговото врачување). 

 



“Delovni Informacii” broj  6/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 79 

Прилог 3: Преглед табела за определеување на траењето на 
годишниот одмор, согласно колективните договори на ниво на 
гранка. 

Табела 1 

Траење на годишен одмор по дејности 

 

Р.бр Колективен договор на 
гранка 

Определување на траење на 
годишен одмор 

1. Општ колективен 
договор за приватниот 
сектор од областа на 
стопанството 

Со Колективни договори на 
ниво на дејност 

2. Општ колективен 
договор за јавен сектор 
на РМ 

Со Колективни договори на 
ниво на дејност 

3. Колективен договор за 
комуналните дејности 

до 10 год.                             1 р.д. 
од 10 до 20                          2 р.д. 
од 20 до 30                          3 р.д. 
над 30                                 4 р.д. 

4. Колективен договор за 
угостителство 

до 10 год.                            1 р.д. 
од 10 до 20                         2 р.д. 
од 20 до 30                          3 р.д. 
над 30                                4 р.д. 
 

5. Колективен договор за 
текстилната индустрија 
на Република 
Македонија 

Со колективен договор на 
ниво на работодавач 

6. Колективен договор за 
земјоделството и пре-
хранбената индустрија 

до 5 год. работен стаж до 1 р.д. 
од 6 до 10                       до 3 р.д. 
од 11 до 15                     до 4 р.д. 
од 16 до 20                     до 5 р.д. 
над 20                             до 6 р.д. 

7. Колективен договор за 
вработените од 
тутунското стопанство 

до 10 год.                             1 р.д. 
од 11 до 20                          2 р.д. 
од 21 до 30                          3 р.д. 
над 31                                  4 р.д. 
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8. Колективен договор за 
кожарска и чевларска 
индустрија 

Со колективен договор на 
ниво на работодавач 

9.. Колективен договор за 
дејноста хемиска 
индустрија 

до 5 год.                              9 р.д. 
од 6 до 10                          10 р.д. 
од 11 до 15                        11 р.д. 
од 16 до 20                        12 р.д. 
од 21 до 25                       13 р.д. 
над 25                               14 р.д. 

10. Колективен договор за 
вработените во 
градежнишната 
индустрија 

до 10 год.                             1 р.д. 
од 11 до 20                          2 р.д. 
од 21 до 30                         3 р.д. 
над 31                                 4 р.д. 

11. Колективен договор за 
дејноста сообраќај 

до 10 год.                             1 р.д. 
од 11 до 20                         2 р.д. 
од 21 до 30                          3 р.д. 
над 31                                  4 р.д. 

12. Колективен договор за 
основното образование 
во Република 
Македонија 

од 1 до 10 год                    1 р.д. 
од 11 до 20                         2 р.д. 
над 20                                 3 р.д. 

13. Колективен договор за 
средното образование 
во Република 
Македонија 

од 1 до 10 год                     1 р.д. 
од 11 до 20                         2 р.д. 
над 20                                 3 р.д. 

14. Колективен договор за 
социјална заштита 

од 1 до 10 год                   1 р.д. 
од 11 до 20                         2 р.д. 
над 20                                  3 р.д 

15. Колективен договор за 
министерство за 
внатрешни работи 

од 2 до 8                            1 р.д. 
од 8 до 15                            2 р.д. 
од 15 до 20                          4 р.д. 
над 20                                  6 р.д. 

 

10. ГОДИШНИОТ ОДМОР ВО ВРЕМЕ НА ВОНРЕДНА 
СОСТОЈА ЗА ВРЕМЕ НА ПАНДЕМИЈАТА COVID-19 
 

Поради прогласената пандемија од страна на СЗО, 
глобалното ширење на Коронавирусот COVID-19, од страна на 
Владата на РСМ, со воведување на мерките за заштита од 
ширење на епидемија и воведување на вонредна состојба од 
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страна на Претседателот на РСМ, се донесени одлуки со кои се 
прекинува работата на одделни правни субјекти (угостителски 
објекти, спортски објекти, спортски обложувалници итн.), како и 
се донесени голем број на одлуки и уредби со кои друштвата се 
задолжени да превземат мерки за заштита на вработените.  

Владата на Република Северна Македонија донесе 
Уредба со законска сила за примена на Законот за работните 
односи за време на вонредна состојба. Уредбата влегува во сила 
со денот на објавување во „Службен весник на Република 
Северна Македонија” во бројот 90 од 04.04.2020 година. Оваа 
Уредба ќе се применува за време на траење на вонредната 
состојба. 

Согласно Уредба, во членот 3 е уредено користењето на 
неискористениот годишен одмор за 2019 година, како и се 
уредува користењето на првиот дел од одморот за 2020 година. 

Во членот 3 од Уредбата е пропишано дека: 
 Работниците вработени во приватниот сектор опфатени од 

временските мерки за заштита од ширење и превенција од 
Коронавирусот COVID-19, неискористениот дел од годишниот 
одмор, односно неискористениот годишен одмор од 2019 
година, да се искористи до 31 мај 2020 година, согласно 
потребите на работниот процес и одобрение од 
работодавачот. 

 Работниците вработени во приватниот сектор опфатени од 
временските мерки за заштита од ширење и превенција од 
Коронавирусот Covid-19, делот од годишниот одмор за 2020 
година  кој мора да се искористи во траење од две 
непрекинати работни недели, да го искористат до 30 јуни 2020 
година , согласно потребите на работниот процес и 
одобрение од работодавачот. 

 

11. ПРАВО НА ИСКОРИСТУВАЊЕ НА ГОДИШЕН 
ОДМОР ОД СТРАНА НА ВРАБОТЕНИТЕ ВО ЈАВНИОТ 
СЕКТОР ЗА ВРЕМЕ НА ВОНРЕДНА СОСТОЈБА 
 

Во Службен весник на РСМ 95/20; 97/20 објавена е 
Уредбата со законска сила за примена на законот за врабо-
тените во јавниот сектор за време на вонредна состојба. 

Согласно член 1 од Уредбата, одредбите од Законот за 
вработените во јавниот сектор („Службен весник на РСМ‟ 27/14, 
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199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 80/16, 127/16, 142/16, 2/17, 16/17, 
11/18 и „Службен весник на РСМ“ бр. 143/19, 275/19 и 14/20) ќе 
се применува за времетраење на вонредната состојба доколку 
со оваа уредба со законска сила не е поинаку определено. 

За користење на правото на годишен одмор од страна на 
вработените во јавниот сектор, се применуваат одредбите на 
оваа уредба со законска сила. 

Согласно Член 2 од Уредбата, вработените во јавниот 
сектор кои се работно ангажирани за времетраење на мерките 
за заштита од ширење и превенција од Коронавирус COVID – 19, 
неискористениот дел од годишниот одмор од календарската 
2019 година може да го искористат до 31 мај 2020 година, 
согласно потребите на работниот процес и врз основа на 
одобрение на раководното лице на институцијата.  

На вработените во јавниот сектор кои се ослободени од 
извршување на работа и работни задачи, согласно мерките за 
заштита од ширење и превенција од Коронавирус COVID – 19, 
НЕИСКОРИСТЕНИОТ ДЕЛ ОД ГОДИШНИОТ ОДМОР од 
календарската 2019 година ИМ СЕ СМЕТА ЗА ИСКОРИСТЕН. 

По исклучок, за вработените во Министерството за 
внатрешни работи, Министерството за здравство, Министер-
ството за одбрана – Армијата на Република Северна Македо-
нија, Министерството за здравство, Јавните здравствени устано-
ви во Република Северна Македонија, Царинските службеници, 
Затворската полиција,Инспекциските служби, Единиците за 
противпожарна територијална заштита, мали групни домови и 
домови за нега на стари лица, кои не се опфатени со мерките од 
ставовите 1 и 2 на овој член, неискористениот дел од 
годишниот одмор од календарската 2019 година и делот 
од годишниот одмор за 2020 година кој мора да се 
искористи во траење од две непрекинати работни 
недели, да го искористат до 31 декември 2020 година, 
согласно потребите на работниот процес и врз основа на 
одобрение на раководното лице во Министерството. 
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC JUNI 2020 GODINA 

Prose~na mese~na bruto plata isplatena vo Repu-

blikata za 2019 godina (za danoci i pridonesi)  38.319,00 

Najniska osnovica za DANOCI I PRIDONESI 50% 

od prose~na mese~na bruto plata isplatena vo 

Republikata za cela 2019 godina  za obrazec MP - IN 19.160,00 

Najvisoka osnovica za presmetka na pridonesi od 

raboten odnos (16 x 38.319 ) 613.104,00 

Dano~no osloboduvawe  za 2020 godina 8.228,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 22.06.2020 2.119,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2019 godina 25.213,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2019 godina 37.446,00 

 

1. NAJNISKA OSNOVICA ZA  

    PRESMETKA NA PRIDONESI  
 

Согласно член 15 од Законот за придонеси од задол-
жително социјално осигурување (“Службен весник на РМ” 
142/08...171/17; 35/18; 247/18), Основица за пресметување и 
плаќање на придонесите од плата, односно основица за 
осигурување, не може да биде пониска од 50% од просечна 
плата по работник во Република Македонија, објавена во 
Јануари во тековната година, според податоците на ДЗС, која за 
2020 година, изнесува: 

 

  

19.160,00  denari (38.319,00 h 50%) 

 

PLATI I 

NADOMESTOCI 

dipl. ekonomist: Julija Minkovska 
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За самовработено лице кое врши професионална и друга 
интелектуална услуга, Основица за пресметување и плаќање на 
придонесите, односно основица за осигурување за тековната 
година неможе да биде пониска од просечна плата по работник 
во Р.М. објавена во Јануари во тековната година, според 
податоците на ДЗС која за 2020 година изнесува: 

38.319,00 denari 

 

2. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRIDONESI  

 
Согласно член 16 од Законот за придонеси од задолжи-

телно социјално осигурување, НАЈВИСОКА месечна основица 
за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) шеснаесет просечни плати 
кој износ за 2020 година, изнесува: 

613.104,00 денари (16 х 38.319,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и упл-
ата на придонесите за примањата на Iзвршен член на одбор на 
директори во трговско друштво, член на управен одбор во трг-
овско друштво, односно управител во трговско друштво, е изн-
осот од (16) {esnaeset просечни плати кој за 2019 година, изн-
есува.  

 

613.104,00 денари (16 х 38.319,00 денари). 

 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонесите за самовработено лице е износот од (12) dv-
anaeset просечни плати. 

 

459.828,00 денари (12 х 38.319,00 денари). 
 

Највисока месечна основица за пресметување и уплата 
на придонеси за тековната година за лице корисник на паричен 
надоместок за време на привремена невработеност изнесува 

80% од просечната плата по работник во Републи-ка 
Македонија објавена во јануари во тековната година според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

30.655,00 денари (38.319,00 денари х 80%). 

При пресметка на највисоката месечна основица за те-
ковната година се зема предвид просечната плата по работник 
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во Република Македонија објавена во јануари во тековната го-
дина според податоците на Државниот завод за статистика, која 

за 2020 година изнесува: 38.319,00 денари. 
 
 

НАПОМЕНА: На износот повисок од највисоката ме-

сечна основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси. 
 

3. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizok 
iznos 

Najvisok 
iznos 

Pridonesot za penzisko i inval-
idsko osiguruvawe za mesec  
JUNI 2020 godina, po vraboten: 

18,8% 3.602,00 115.264,00 

Pridonesot za zdravstveno osigu-
ruvawe za mesec JUNI 2020 go-

dina, po vraboten: 
7,5% 1.437,00 45.983,00 

Pridonesot za vrabotuvawe za 
mesec JUNI 2020 godina, po 
vraboten : 

1,2% 230,00 7.357,00 

Pridonesot za profesionalno  
zaboluvawe za mesec JUNI 2020 

godina, po vraboten: 
0,5% 96,00 3.066,00 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 5.365,00 171.670,00 

 

4. MINIMALNA PLATA  
 

Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-
ben vesnik na RM” 24/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 202/19; 239/19), visinata na minimal-
nata plata vo Republika Makedonija (za site sektori) za 
mesec APRIL, MAJ i JUNI/2020 godina period (za vremt-

raewe na VONREDNA sostojba) }e iznesuva: 
 
- 14.500,00 denari NETO iznos;  
 
- 21.107,00 denari BRUTO iznos 

5. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 
 

      5.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
          (od 01.01.2020 do 31.12.2022 godina) 
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Soglasno ~len 12 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19), danokot na li~en 

dohod za danok od rabota se pla}a so primena na dve dano~ni 
stapki soglasno dano~nata osnova i toa:: 

 
 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 
 Presmetana stapka od 11,1111%. 

 
      5.2. Dano~no namaluvawe 

 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2020 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuvaat: 

 

Period 2020 godina 

Mese~no 8.228,00 

Godi{no  98.736,00 (8.228 h 12) 

 

6. PRAVO NA PORAST NA PLATITE 
 

Vrz osnova na ~lenot 10 od Zakonot za isplata na 
platite vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 
70/94; 62/95; 33/97; 50/01; 26/02; 46/02; 37/05; 121/007; 161/08; 
92/09; 97/10; 11/12; 26/13; 170/13; 139/14; 147/15), Ministerst-
voto za trud i socijalna politika, objavuva: 

 
1.Tro{ocite za `ivot za mesec MAJ/2020 god. vo odnos 

na mesec APRIL/2020 godina se POVISOKI za (0,4%) 
. 

2. Pravo na porast na platite za mesec MAJ/2020 vo 
odnos na mesec APRIL/2020 godina, iznesuva (0,2 %). 

 

7. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec (JUNI) 2020 godina, 
iznesuvaat: 176 ~asa. 
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8. NADOMESTOCI OD PLATA 

 
      8.1. Nadomestoci od plata za op{testveni i me{oviti 

              pravni lica so pove}e od 49% op{testven kapital 

 
Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 

mesec (IV) JUNI 2020 godina iznesuva: 
 

25.830,00 denari 
Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na Republika 

Makedonija br. 4.1.20.57 od 22.06.2020). 

 
Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 

RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 25.830,00 denari: 

 
Za OP[TESETVENI pravni lica 

 

1. Regres za godi{en odmor (60% od osnovicata 25.830,00 x 

60%) 

15.498,00 denari  

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111% 

2. Otpremninata pri zaminuvawe na rabotnik vo penzija (dvok-

raten iznos od osnovicata (2 x 25.830,00):  
 

51.660,00 denari  

    Osloboden od Danok na li~en dohod do51.660,00 

denari 

3. Odvoen `ivot od semejstvoto:(60% od osnovicata ) 

                                          25.830,00 x 60%) 

15.498,00 denari  

    Osloboden od Danok na li~en dohod do 15.498,00 

denari 
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Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vr-
aboten za mesec (IV)JUNI 2020 godina, iznesuva: 

 

38.567,00 denari 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.56 od 22.06.2020). 

 

      8.2. Nadomestoci od plata za PRIVATEN SEKTOR 
 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (II-III-IV/2020 godina) JUNI 2020 

godina iznesuva: 
 

26.490,00 denari 

 
(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.20.57 od 22.06.2020). 
 

Iznosot 26.490,00 denari pretstavuva OSNOVICA za 
presmetuvawe na slednite nadomestoci: 
 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 
1. Regres za godi{en odmor (Soglasno ~len 35 stav 7 od 
OKDPS, Regresot za godi{en odmor se isplatuva vo visina 
od najmalku 40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da 
rab-otel najmalku 6 meseci vo kalendarskata godina kaj ist 
rabo-todava~): 

 Najnizok iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec JUNI 2020 godina :  

       10.596,00 denari vo NETO iznos (26.490,00 h 40%) 

 Najvisok iznos za isplata na Regres za godi{en 

odmor za mesec JUNI 2020 godina vo visina na 

osno-vicata:: 

26.490,00 denari 
Dano~no priznat rashod vo Dano~en bilans (40% od 
prose~na mese~na bruto plata po rabotnik vo RM 
objavena do denot na isplatata) 

15.427,00 denari-BRUTO iznos (38.567 h 40%)  

 Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po 

stapka  od 11,1111% 
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2. Otpremninata pri zaminuvawe na rabotnik vo penzija (dvok-

raten iznos od osnovicata 2 h 26.490,00):  
 

52.980,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 52.980,00 den. 

3. Jubilejna nagrada – za najmalku 10 godini pominati kaj ist 

rabotodavec (vo visina na osnovicata) 
 

26.490,00 denari 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111% 

4. Nadomestok za odvoen `ivot od semejstvoto (60% od osnovi-

cata - 60% od 26.490,00) 
  

                                      15.894,00 denari  

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 15.894,00 den. 
 

 

5. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo zemjata (8% od osnovi-

cata (8% od 26.490,00))  

                                          2.119,00 denari ( 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 2.119,00 den. 
 

6. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo stranstvo  

 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese 
smetka za smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smes-
tuvaweto ne pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 
smestuvaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na 
organot na upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 
stru~no osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na 
tovar na organot na dr`avnata uprava, a prestojot e 
nad 30 dena. Pod stru~no usovr{uvawe se podraz-
bira poseta na seminari, kursevi, simpoziumi i 
drugi vi-dovi sredbi organiziarani vo stranstvo na 
multil-ateralna i bilateralna osnova. 

7. Pomo{ vo slu~aj na smrt na rabotnik (vo visina od tri osno-

vici  3 h 26.490,00) 

 

                                       79.470,00 denari  

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 79.470,00 den. 
 



“Delovni Informacii” broj  6/2020 

“EURO KONSALT PLUS” 90 

8. Pomo{ vo slu~aj na smrt na ~len na semejstvo (vo visina od 

dve osnovici 2 h 26.490,00 denari) 

 

52.980,00 denari  

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 52.980,00 den. 

9. Pomo{ vo slu~aj na elementarni nepogodi (vo visina na os-

novicata) 

26.490,00 denari 

Osloboden iznos od Danok na li~en dohod do 26.490,00 

11. Nadomest za koristewe na sopstveno vozilo za slu`beni 

celi vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za sood-
vetno vozilo po pominat kilometar. 
 
       Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 

 
 

12. Nadomest pri selidba na vraboten za potrebite za raboto-

dava~ot (vo visina na stvarni tro{oci) 

      Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
 

13. Tro{ok za organizirana ishrana za 2020 (vo visina od 20%  

od prose~na neto plata, isplatena vo prethodnata 2019 godina 

25.213,00 h 20%) 

                                          5.043,00 denari 

  Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod do 

5.043,00 

14. Nadomest za boleduvawe podolgo od 6 meseci  

Ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna posledna ispl-
atena prose~na mese~na neto plata (vo organot kade {to e 

vraboten). Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 

 
Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po vrabo-

ten vo prethodnite tri meseci (II-III-IV/2020 god.) – JUNI/2020 go-

dina iznesuva: 

39.537,00 denari 
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(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.56 od 22.06.2020). 
     

  8.3. Najniska osnvica za pridonesi za 

  samovraboteni lica vo 2020 godina 

 

1. Samovraboteni lica – vr{itel na samostojna ekonomska  

dejnost (taksisti, zanaet~ii) 
 

19.160,00 denari 

2. Samovraboteni lica – vr{itel na profesionalna i druga 

intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{iteli) 
 

38.319,00 denari 

3. Samovraboteni lica – vr{itel na profesionalna i druga 

intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{iteli) do 

istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 
 

19.160,00 denari 

 
      8.4. Najvisoka osnvica za pridonesi za 

            samovraboteni lica vo 2020 godina 

 

1. Највисока месечна основица за пресметување и уплата на 

придонесите за самовработено лице е износот од (12) двана-

есет просечни плати. (12 х 38.319,00 денари) 
 

459.828,00 денари). 
 

      8.5. Najvisok iznos na nadomest za boleduvawe {to go 

  ispla}a Fondot za zdravstveno osiguruvawe 

 

1. Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурување 
(Службен весник на РМ 25/00.....142/16; 171/17;276/19), најв-
исокиот износ на надоместокот за боледување што се исплаќа 
на товар на ФЗО во 2019 година, изнесува ̂ ETIRI просечни 
месечни нето плати исплатени во РМ во претходната 2019 

година (4 х 25.213,00 денари). 

 

100.852,00 денари  
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8.6 Najvisok iznos na penzija za 2020 GODINAe 
 

1. Najvisokiot iznos na penzija spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2020 godina iznesuva: 
 

49.811,00 денари 

 

  8.7.Refundirawe na sredstvata za uplateni pridonesi za 

         invalidni lica  

 

         Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i 
isplata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno 
socijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, 
invalidni lica koga samostojno vr{at dejnost nkako 
trgovci-poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno 
invalidno lice , MTSP vr{i refundirawe na uplatenite 
sredstva do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto 

plati isplateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec 

JUNI/2020 godina iznesuva(2 x 26.422,00 денари) 
 

52.844,00 денари . 
 

8.8. Mese~en nadomestok na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (Службен весник на РМ 25/00.....142/16; 159/19; 232/19; 
275/19), MESE^NIOT nadomestok na ~lenovite na organi na 
upravuvawe se isplatuva vo visina od 50% od Prose~nata 
Bruto plata isplatena vo prethodnata godina vo RM vo vi-sina 
od: (50% od 37.446,00 denari) 

 

                              18.723,00 denari  

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
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8.9.Tro{oci po osnov na uplateni dobrovolni pridonesi vo do-

brovolen prnziski fond 

 

1. Tro{ocite po osnov na uplateni dobrovolni pridonesi vo 
dobrovolen penziski fond se utvrduvaat vo visina od izno-
sot od 2 prose~ni mese~ni BRUTO plati isplateni vo 
prethodnata godina na godi{no nivo po vraboten koi izne-
suvaat: (2 x 37.446,00) 

74.892,00 денари 

 
8.10. Nadomest od plata za JAVEN SEKTOR 
 

Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 
2020 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 265/19), na buxetskite 
korisnici im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 

 

1. Nadomestok za odvoen `ivot od semejstvoto (30% od prose~na 
Mese~na neto plata isplatena vo RM vo prethodni tri meseci) 

(30% h 26.490,00) 

7.947,00 denari  

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 7.947,00 denari 

2. Pomo{ vo slu~aj na smrt na rabotnik  

30.000,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod DO 30.000,00 denari 

3. Pomo{ vo slu~aj na smrt na ~len na semejstvo 

15.000,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod DO 15,000,00 denari 

4. Jubilejna nagrada – za najmalku 10 godini rabota (Soglasno Za-

konot za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2020 godina  

NE E PROPI[ANA) 

5. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo zemjata 

     (Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2020 go-

dina NE SE PROPI[ANI) 
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6. Dnevnici za slu`beni patuvawa vo stranstvo: 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese 
smetka za smestuvawe, kako i vo slu~ai koga smes-
tuvaweto ne pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 
smestuvaweto i ishranata ne pa|aat na tovar na 
organot na upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za 
stru~no osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na 
tovar na organot na dr`avnata uprava, a pres-tojot 
e nad 30 dena. Pod stru~no usovr{uvawe se podraz-
bira poseta na seminari, kursevi, simpoziumi i 
drugi vidovi sredbi organiziarani vo stranstvo na 
multilateralna i bilateralna osnova. 

 
 

7. Otpremninata pri zaminuvawe na rabotnik vo penzija 

(dvokraten iznos od prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo 

republikata, objavena do denot na isplatata): (2 h 25.830,00) 
 

51.660,00 denari  

Osloboden od Danok na li~en dohod do 51.660,00 denarei 
 

8. Regres za godi{en odmor  

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2020 go-

dina,NE E PROPI[AN). 

9. Novogodi{en nadomestok  

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na buxetot na RM za 2020 go-

dina, NE E PROPI[AN). 

10. Nadomest za boleduvawe podolgo od 6 meseci  

Ednokratna pari~na pomo{ vo visina od edna posledna ispl-
atena prose~na mese~na neto plata (vo organot kade {to e vrabo-

ten). 

       Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111% 

11. Nadomest na tro{oci za selidba za potrebite na raboto-

dava~ot (vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

       Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111% 
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12. Nadomest na tro{oci za hrana i prevoz za lica volonteri za 

MAJ/2020 (vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, 

isplatena vo 2019 godina): (37.446,00 h 15%) 
 

5.617,00 denari 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 5.617,00 denari 

13. Vrednosta na bodot za platite na dr`avnite slu`benici  

       za 2020 godina. 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot za 
platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 
276/2019), vrednosta na bodot za 2020 godina iznesuva:  
 

81,60 denari 

 
 

      8.10 Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE 

  za PRIVATEN sektor 

 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za privat-
en sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se isplatuva 
od strana na rabotodava~ot i toa: 
 

  

Vremetraewe na 

boleduvawe 
Pravo na nadomest 

 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto 

za site denovi 

90% od osnovicata 

 

Nad 30 dena koga boleduva-

weto go pla}a raboto-

dava~ot 

90% od osnovicata 

 

OSNOVICA pretstavuva prose~en mese~en iznos na 
isplatena plata na koja e platen pridones za zdravstveno 

osiguruvawe za poslednite 12 meseci. 
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8.11 Nadomestoci na plata za vreme na 

  BOLEDUVAWE za JAVEN sektor 

 

Soglasno ~len 20 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen 
sektor na Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 
10/108; 88/08;122/08; 85/09), rabotnikot ima pravo na nado-

mest na plata – boleduvawe  – koja se isplatuva od strana 
na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na 

boleduvawe 
Pravo na nadomest 

 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluva-

we i povreda na rabota, 

dava-we krv i bremenost i 

ra|awe 

100% od osnovicata 

 

OSNOVICA:Prose~na isplatena neto plata na rabotnikot 

vo poslednite 3 meseci. 

      

8.12 Ispratnina pri TEHNOLO[KI vi{ok 

 
 

1. Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19) vo slu~aj na 
otka`uvawe na dogovorot za vrabotuvawe od delovni 
pri~ini (tehnolo{ki vi{ok) rabotodava~ot e dol`en na 
rabotnikot da mu isplati ispratnina vo slednite slu~ai: 
 

Godini pominati vo 

raboten odnos 
Visina na plata 

 

Do 5 godini 

Od 5 do 10 godini 

Od 10 do 15 godini 

Od 15 do 20 godini 

Od 20 do 25 godini 

Nad 25 godini 

Edna plata 

Dve i pol plati 

Tri i pol plati 

^etiri i pol plati 

[est plati 

Sedum plati 
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Prose~nata neto plata na rabotnikot vo poslednite {est meseci 

pred otkazot i istata da ne bide pomala od 50% od prose~nata 

neto plata isplatena po rabotnik vo RM, vo posledniot mesec 

pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto pom-
inato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot odnos 
kaj prethodniot rabotodava~ na koj poradi nastanatata sta-
tusna promena, praven sledbenik e posledniot rabotodava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 
prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 
dohod. 

 
    8.13 Dodatoci na plata 

 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben ves-nik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 
работnикот се зголемува по час најмалку за:  

 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе......................................................      ... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 

За работа во денови на празници и неработни денови 
утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgole-

muva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`. 
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Soglasno ~len 17 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
javen sektor na RM („Slu`ben vesnik na RM” 10/08; 88/08; 
122/08; 85/09), основната плата на работникот се зголемува 
по час најмалку за:  

 

 Prекувремена работа.............................................29% 

 Rабота ноќе................................................................29% 

 Rабота во три смени ................................................4% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................29% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 42%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време во смени. 

 
 

NAPOMENA: Osnovnata plata na rabotnikot se zgo-

emuva za 0,5% za sekoja godina raboten sta`, a najmnogu do 20%. 
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9. PRIMERI ZA PRESMETKA NA LI^EN DOHOD 

   OD RABOTA ZA 2020 GODINA 

 

9.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

14.500,00 VO NETO IZNOS (za APRIL, MAJ I JUNI/2020g.) 

 
1. NETO PLATA                                                                 14.500,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                               6.272,00 
4. Danok na dohod so 10% (4 h 11,1111%)                          697,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    15.197,00 
6. BRUTO PLATA II (15.197 x 1,3889)                              21.107,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)              3.968,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)      1.583,00 
9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                              253,00 
10.Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                            106,00 
11 Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                               5.910,00 
12 Bruto plata namalena za pridonesi (5 - 11)            15.197,00 
13 Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8228,00 
14 Osnovica za danok na dohod (12 - 13)                          6.969,00 
15. Danok na dohod od 10% (14 h 10%)                              697,00 
16. NETO PLATA (6 - 11- 15)                                            14.500,00 
 
 
9.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA vo visina od 

21.107,00 VO BRUTO IZNOS za APRIL, MAJ I JUNI/2020g.) 

 
1. BRUTO PLATA                                                              21.107,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              3.968,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.583,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                              253,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                             106,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                  5.910,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )             15.197,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2019 godina                           8228,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7– 8 )                             6.969,00 
10. Danok na dohod od 10% (9 h 10%)                               697,00 
11. NETO PLATA (1 - 6 - 10)                                             14.500,00 
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9.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i PRIDO-

NESI vo visina od 19.160,00 denari vo BRUTO IZNOS 
 

1.BRUTO PLATA                                                              19.160,00 
2.Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              3.602,00 
3.Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)      1.437,00 
4.Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                               230,00 
5.Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
   osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                        96,00 
6.Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                5.365,00 
7.Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )             13.795,00 
8.Dano~no namaluvawe za 2020 godina                            8228,00 
9.Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                             5.567,00 
10. Danok na dohod od 10% (10 h 10%)                              557,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 11)                                           13.238,00 

 
 
 

KNI@EWE: 
 

420 – Plata i nadomestoci od plata               19.160,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              19.160,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 

 
240 – Obvrska za plati i 
           nadomestoci                                             19.160,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       13.238,00 
2340 – Danok od plata                                                         557,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               5.365,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 

 
2430 – Obvrski za neto plata                               13.238,00 
2340 – Personalen danok od plata                           557,00 
2347 – Pridonesi od plata                                     5.365,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            19.160,00 

- (isplatena bruto plata). 
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9.4. Presmetka na Li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI vo visina od 613.104,00 denari (BRUTO IZNOS) 

 
1. Bruto plata                                                                613.104,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)          115.264,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)    45.983,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                            7.357,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                   3.066,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                            171.670,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )           441.434,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                         433.206,00 
10. Danok na dohod od 10%                                           43.321,00 
11. Neto plata (1 – 6 – 14)                                             398.113,00 

 
9.6. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica  

      POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka  

     na danoci i pridonesi vo visina od 700.000,00 denari 

     (BRUTO OZNOS) 

 
1. Bruto plata                                                                700.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                        171.669,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)      528.331,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2020 godina                           8.228,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                          520.103,00 
6.Danok na li~en dohod od 10% (5 x 10%)                      52.010,00 
7. Neto plata (3 – 5)                                                      476.321,00 
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KOEFICIENTI NA MDB 

Koeficient na MDB za mesec MAJ/2020 

 (-0,4%) 

    (Slu`ben vesnik na R.S.M br. 155/2020) 

 
Врз основа на член 44 од Законот за данокот од добивка 

(“Службен весник на Република Македонија”112/2014...232/19; 
275/19; ), Државниот Заводот за статистика го утврдува и 
објавува: 

 

PROCENTOT NA PORAST NA CENITE NA MALO 

VO REPUBLIKA MAKEDONIJA VO MESEC 

MAJ/2020 GODINA 
 

R.br. OPIS PORAST 

1. Кумулативниот пораст на цените на 
мало во Република Македонија во 
периодот МАЈ/ 2020 година во однос 
на просечните цени на мало во 2019 
година изнесува: 

-0,4% 

2. Коефициентот за пораст на даноч-
ната основица за плаќање на данок 
од добивка за месец МАЈ/2020 
година изнесува: 

-0,4% 

 
Бидејќи нема пораст на коефициент на МДБ за месец 

МАЈ/2020 година, Месечната аконтација на данокот на добивка, 
ќе се пресмета како 1/12 од годишниот данок утврден во 
Даночниот биланс за 2019 година (АОП 56) . 

TEKOVNI 

INFORMACII 
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КОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА 
ЦЕНИТЕ ЗА МЕСЕЦ МАЈ/2020 ГОДИНА 

 
Mese~en koeficient za MAJ/2020 (-0,003) . 

Kumulativen koeficient od I do V/2020 (0,008). 

 

 

 

1. CENITE NA PROIZVODITELITE NA 

    INDUSTRISKI PROIZVODI 

 

R.br OPIS Koefi-

cient 

1. Месечниот коефициент на порастот на 
цените на производителите на Индус-
триски производи во МАЈ/2020 година во 
однос на АПРИЛ/2020 година 

-0,003 

2. Коефициентот на порастот на цените на 
производителите на индустриски произ-
води од почетокот на годината до крајот 
на МАЈ/2020 година; 

0,008 

3. Коефициентот на порастот на цените на 
производителите на индустриски произ-
води во МАЈ/2020 година во однос на 
истиот месец претходната година. 

0,002 
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2. CENI NA MALO 

 

R.br OPIS Koeficient 

1. Месечен коефициент на порастот на 
цените на мало во МАЈ/2020 година, во 
однос на АПРИЛ/2020 година 

0,004 

2. Коефициентот на порастот на цените на 
мало од почетокот на годината до крајот 
на МАЈ/2020 година 

(-0,004) 

3. Коефициентот на порастот на цените на 
мало МАЈ/2020 година во однос на исти-
от месец претходната година 

(-0,013) 

 

 

 

3. TRO[OCI NA @IVOT – INFLACIJA 

 

R.br OPIS Koeficient 

1. Месечен коефициент на пораст на тро-
шоците на животот во МАЈ/2020 година 
во однос на АПРИЛ/2020 година 

0,004 

2. Коефициентот на порастот на трошо-
ците на животот во Република Маке-
донија во периодот од почетокот на го-
дината до крајот на МАЈ/2020 година, во 
однос на просекот на трошоците на жи-
вотот во 2019 година 

0,004 
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P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 03.06.2020) 
 

Согласно Одлуката за утврдување на највисоки мало-
продажни цени на нафтени деривати и горива за транспорт дон-
есена од Регулаторната комисија за енергетика и водни услуги на 
Република Македонија објавена во (“Службен весник на РМ” 
143/2020), претпријатијата и другите правни и физички лица, што 
вршат промет на нафтени деривати, ги формираат цените за одд-
елни нафтени деривати, така што највисоките малопродажни цени 
изнесуваат и тоа: за период од 03.06.2020 до нова промена. 

 

Tabela 1 

Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 57,00 17,10 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 59,00 17,70 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 49,00 14,70 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 37,50 11,25 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 23,260 6,98 
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Tabela 2 

Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 16,366 4,91 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 18,157 5,48 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 16,668 5,00 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 16,135 4,84 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 16,322 4,89 

Tabela 3 

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
Tabela 4 

Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 
i nafteni derivati 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
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Tabela 5 
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 24,692 

2. (EURO SUPER) BS – 98 24,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 18,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  9,136 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
 

P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 09.06.2020) 
 

Согласно Одлуката за утврдување на највисоки мало-
продажни цени на нафтени деривати и горива за транспорт дон-
есена од Регулаторната комисија за енергетика и водни услуги на 
Република Македонија објавена во (“Службен весник на РМ” 
150/2020), претпријатијата и другите правни и физички лица, што 
вршат промет на нафтени деривати, ги формираат цените за одд-
елни нафтени деривати, така што највисоките малопродажни цени 
изнесуваат и тоа: за период од 09.06.2020 до нова промена. 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 58,00 17,40 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 60,50 18,15 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 50,00 15,00 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 39,00 11,70 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 24,613 7,38 
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Tabela 2 

Najvisoki nabavni ceni 
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 17,428 5,23 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 19,184 5,76 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 17,694 5,31 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 17,256 5,18 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 17,468 5,24 

 
Tabela 3 

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
 

Tabela 4 
Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 

i nafteni derivati 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
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Tabela 5 

Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 24,692 

2. (EURO SUPER) BS – 98 24,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 18,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  9,136 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 

 

P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 23.06.2020) 

Согласно Одлуката за утврдување на највисоки мало-
продажни цени на нафтени деривати и горива за транспорт дон-
есена од Регулаторната комисија за енергетика и водни услуги на 
Република Македонија објавена во (“Службен весник на РМ”167 
/2020), претпријатијата и другите правни и физички лица, што вршат 
промет на нафтени деривати, ги формираат цените за одд-елни 
нафтени деривати, така што највисоките малопродажни цени 
изнесуваат и тоа: за период од 23.06.2020 до нова промена. 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 60,50 18,15 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 62,50 18,75 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 52,00 15,60 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 51,50 15,45 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 25,396 7,62 
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Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 19,216 5,76 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 20,958 6,29 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 19,298 5,79 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 19,070 5,72 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 18,132 5,44 

 
Tabela 3 

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
 

Tabela 4 
Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 

i nafteni derivati 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
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Tabela 5 
Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 24,692 

2. (EURO SUPER) BS – 98 24,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 18,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1 18,121 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 

 

P R E G L E D  

NA CENI NA ODDELNI 

NAFTENI DERIVATI 

(od 30.06.2020) 

Согласно Одлуката за утврдување на највисоки мало-
продажни цени на нафтени деривати и горива за транспорт дон-
есена од Регулаторната комисија за енергетика и водни услуги на 
Република Македонија објавена во (“Службен весник на РМ”173 
/2020), претпријатијата и другите правни и физички лица, што вршат 
промет на нафтени деривати, ги формираат цените за одд-елни 
нафтени деривати, така што највисоките малопродажни цени 
изнесуваат и тоа: за период од 30.06.2020 до нова промена. 

Tabela 1 
Najvisoki maloproda`ni ceni na nafteni derivati i  

goriva za transport  
Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 Do 61,00 18,30 

2. (EURO SUPER) BS - 98 Do 63,00 18,90 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS(D-E  V) do 52,50 15,75 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO (EL – 1) do 52,00 15,60 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 25,824 7,75 
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Tabela 2 
Najvisoki nabavni ceni 

Red. 
Br. 

A) MOTORNI BENZINI den/lit. 
Koeficienti 

30% 

1. (EURO SUPER) BS - 95 do 19,646 5,89 

2. (EURO SUPER) BS - 98 do 21,392 6,42 

 B) DIZEL GORIVO Den/lit.  

2. EURO DIZEL BS (D-E V) do 19,582 5,87 

 V) MASLO ZA GOREWE Den/lit.  

1. EKSTRA LESNO 1 (EL-1) do 19,398 5,82 

 G) MAZUT Den/lit.  

1. M – 1 NS do 18,495 5,55 

 
Tabela 3 

Ekolo{ka taksa 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,080 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,080 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,030 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,040 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,050 

 
Tabela 4 

Nadomestok za zadol`itelni rezervi na nafta 
i nafteni derivati 

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 0,890 

2. (EURO SUPER) BS - 98 0,890 

B DIZEL GORIVO den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 0,300 

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1  0,300 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,740 
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Tabela 5 

Akcizi  

A MOTORNI BENZINI den/lit. 

1. (EURO SUPER) BS - 95 24,692 

2. (EURO SUPER) BS – 98 24,692 

B DIZEL GORIVO Den/lit. 

2. EURO DIZEL BS D – E V 18,121  

V MASLO ZA GOREWE Den/lit. 

1. EKSTRA LESNO EL - 1 18,121 

G MAZUT Den/lit. 

1. M – 1 NS  0,100 
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КУРСНИ ЛИСТИ 
НА НБРМ ОД 01.06.2020 ДО 30.06.2020 ГОДИНА 

 

Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

01.06.2020 

02.06.2020 

  03.06.2020 

 04.06.2020 
05.06.2020 

EMU 978 EUR 1 61.4933 61.4931 61.4950 

SAD 840 USD 1 55.1460 54.9782 54.6282 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.3328 69.3896 69.3840 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 54.8362 55.0915 55.0882 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.7800 5.7914 5.7875 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.2803 6.2891 6.2918 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5071 0.5075 0.5042 

DANSKA 208 DKK 1 8.2342 8.2342 8.2342 

KANADA 124 CAD 1 40.6836 40.7293 40.8062 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.1094 38.2491 38.1625 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4415 31.4414 31.4424 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.3820 2.3805 2.3968 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1896 0.1900 0.1913 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.3532 14.3565 14.3754 

РOМАНИЈА 946 RON 1 12.9651 12.9795 13.0167 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2892 8.2897 8.2928 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.4214 9.3433 9.5572 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8435 0.8409 0.8386 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 13.8305 14.0245 14.1605 

КИНА 156 CNY 1 7.9815 7.9600 7.9089 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.0313 7.0162 6.9677 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0039 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.1817 15.1472 15.1451 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7910 0.7937 0.7879 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0463 0.0465 0.0464 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.8089 2.7809 2.7840 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.1545 13.1559 13.1650 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 35.8896 36.0875 36.2952 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0561 1.0600 1.0552 

СИНГАПУР 702 SGD 1 39.9878 40.1181 40.0254 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7429 1.7500 1.7420 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.7534 3.7747 3.7070 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

06.06.2020 07.06.2020 08.06.2020 

EMU 978 EUR 1 61.4950 61.4928 61.4950 

SAD 840 USD 1 54.6282 54.5826 54.5507 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.3840 69.4363 69.3448 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 55.0882 55.0320 54.9504 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.7875 5.7916 5.7708 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.2918 6.2695 6.2774 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5042 0.5048 0.5029 

DANSKA 208 DKK 1 8.2342 8.2334 8.2345 

KANADA 124 CAD 1 40.8062 40.7345 40.8306 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 38.1625 38.1185 38.0232 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4424 31.4413 31.4424 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.3968 2.3962 2.3982 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1913 0.1914 0.1913 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.3754 14.3715 14.3969 

РOМАНИЈА 946 RON 1 13.0167 13.0223 13.0242 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2928 8.2858 8.2904 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.5572 9.4584 9.3369 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8386 0.8370 0.8390 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 14.1605 14.0848 14.0660 

КИНА 156 CNY 1 7.9089 7.8958 7.8948 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.9677 6.9615 6.9568 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.1451 15.1673 15.1518 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7879 0.7882 0.7851 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0464 0.0463 0.0460 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.7840 2.7604 2.7638 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.1650 13.1193 13.1167 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.2952 36.2084 36.1395 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0552 1.0557 1.0493 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.0254 40.0266 39.9137 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7420 1.7427 1.7400 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.7070 3.6707 3.6242 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

09.06.2020 

10.06.2020 
11.06.2020 

12.06.2020 13.06.2020 

EMU 978 EUR 1 61.4933 61.4930 61.4862 

SAD 840 USD 1 54.4140 54.3224 54.3020 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 68.9001 69.0235 69.2334 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 54.9047 54.7432 54.6447 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.7765 5.7563 5.7571 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.2871 6.2941 6.2856 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5008 0.4996 0.5010 

DANSKA 208 DKK 1 8.2340 8.2334 8.2335 

KANADA 124 CAD 1 40.9846 40.9899 40.8302 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.8770 37.7884 37.7401 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4415 31.4414 31.4379 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.3996 2.3983 2.4005 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1920 0.1919 0.1913 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.4218 14.4086 14.4307 

РOМАНИЈА 946 RON 1 13.0293 13.0138 13.0130 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2916 8.2942 8.2944 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.3867 9.3523 9.3800 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8408 0.8421 0.8388 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 14.0149 14.0098 14.0826 

КИНА 156 CNY 1 7.8470 7.8592 7.8480 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.9379 6.9327 6.9421 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.1790 15.1670 15.1589 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7819 0.7822 0.7834 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0459 0.0460 0.0460 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.8270 2.8366 2.8385 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.0692 13.0495 13.0613 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 35.9905 35.7393 35.7353 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0446 1.0456 1.0454 

СИНГАПУР 702 SGD 1 39.7938 39.8116 39.8098 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7360 1.7369 1.7379 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.6605 3.6791 3.6790 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

14.06.2020 

15.06.2020 

16.06.2020 

17.06.2020 

18.06.2020 

19.06.2020 

EMU 978 EUR 1 61.4950 61.4950 61.4913 

SAD 840 USD 1 54.4734 54.7401 54.9667 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.1343 68.9329 68.7822 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 54.8720 54.8377 55.0258 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.7489 5.7744 5.7786 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.2930 6.2790 6.2878 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5022 0.5038 0.5079 

DANSKA 208 DKK 1 8.2347 8.2351 8.2349 

KANADA 124 CAD 1 40.9394 40.8089 40.9505 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.6439 37.6001 37.6117 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4424 31.4424 31.4405 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4039 2.4059 2.4012 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1910 0.1908 0.1908 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.4443 14.4338 14.4373 

РOМАНИЈА 946 RON 1 13.0228 13.0066 13.0190 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.2958 8.3040 8.3035 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.2693 9.3245 9.4139 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8432 0.8524 0.8555 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 14.1599 14.0412 14.1970 

КИНА 156 CNY 1 7.8694 7.9049 7.9358 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.9584 6.9910 7.0161 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.1727 15.1656 15.2195 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7836 0.7826 0.7883 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0460 0.0461 0.0464 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.8419 2.8564 2.8743 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.0651 13.1083 13.1453 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 35.7508 35.6307 35.7674 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0502 1.0476 1.0554 

СИНГАПУР 702 SGD 1 39.8723 39.9318 40.0908 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7445 1.7472 1.7547 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.6631 3.6942 3.7545 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
Sreden kurs na devizi 

20.06.2020 21.06.2020 22.06.2020 

EMU 978 EUR 1 61.4896 61.4950 61.4943 

SAD 840 USD 1 54.8671 54.3867 54.3428 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 69.0739 68.9715 68.7625 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 55.0193 55.1921 55.3654 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.7538 5.7824 5.7845 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.2863 6.3608 6.3488 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5061 0.5053 0.5055 

DANSKA 208 DKK 1 8.2347 8.2366 8.2369 

KANADA 124 CAD 1 41.0204 41.3106 41.1939 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.7167 37.6738 37.5286 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4396 31.4424 31.4420 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.3987 2.4004 2.4013 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1898 0.1900 0.1898 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.4105 14.4504 14.4407 

РOМАНИЈА 946 RON 1 13.0068 13.0115 13.0177 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.3068 8.3062 8.3086 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.3708 9.4186 9.3448 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8572 0.8608 0.8598 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 14.1930 14.1671 14.1832 

КИНА 156 CNY 1 7.9467 7.9346 7.9050 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 7.0127 6.9581 6.9545 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.2119 15.1997 15.0777 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7876 0.7833 0.7814 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0466 0.0469 0.0468 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.8661 2.8741 2.8509 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.1500 13.1117 13.0833 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 35.8060 35.8404 35.6262 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0570 1.0574 1.0556 

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.1290 40.0985 40.0301 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7543 1.7581 1.7641 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.7795 3.8122 3.7918 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 

Sreden kurs na devizi 

23.06.2020 

24.06.2020 

25.06.2020 

 

26.06.2020 

 
27.06.2020 

EMU 978 EUR 1 61.4951 61.5100 61.5369 

SAD 840 USD 1 53.9715 54.0130 54.1603 

G. BRITANIJA 826 GBP 1 68.8096 68.7339 68.6796 

[VAJCARIJA 756 CHF 1 55.3561 55.3745 55.3738 

[VEDSKA 752 SEK 1 5.7972 5.8403 5.8365 

NORVE[KA 578 NOK 1 6.3631 6.3507 6.3615 

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5030 0.5043 0.5028 

DANSKA 208 DKK 1 8.2364 8.2393 8.2433 

KANADA 124 CAD 1 40.9149 41.0039 41.1701 

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.5313 37.6415 37.8060 

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4424 31.4500 31.4638 

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4021 2.4068 2.4145 

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1896 0.1896 0.1902 

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.4541 14.4515 14.4361 

РOМАНИЈА 946 RON 1 13.0339 13.0362 13.0320 

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.3141 8.3183 8.3207 

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.3104 9.3611 9.3949 

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8575 0.8610 0.8590 

БРАЗИЛ 986 BRL 1 14.1157 14.0855 14.1062 

КИНА 156 CNY 1 7.8484 7.8510 7.8753 

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.9096 6.9178 6.9358 

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038 0.0038 

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 14.9882 14.9977 15.0733 

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7776 0.7789 0.7832 

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0467 0.0468 0.0469 

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.8179 2.8081 2.8232 

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.0366 13.0542 13.0585 

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 35.6617 35.8868 36.1897 

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0506 1.0519 1.0527 

СИНГАПУР 702 SGD 1 39.8568 39.9130 39.9928 

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7566 1.7588 1.7605 

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.7659 3.7764 3.7799 
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Zemja [ifra Valuta Va`i za 
 Sreden kurs na devizi 

28.06.2020 29.06.2020  

EMU 978 EUR 1 61.5752 61.5700  

SAD 840 USD 1 54.1558 54.1037  

G. BRITANIJA 826 GBP 1 68.8530 68.6705  

[VAJCARIJA 756 CHF 1 55.3684 55.4435  

[VEDSKA 752 SEK 1 5.8372 5.8287  

NORVE[KA 578 NOK 1 6.3582 6.3515  

JAPONIJA 392 JPY 1 0.5021 0.5022  

DANSKA 208 DKK 1 8.2495 8.2494  

KANADA 124 CAD 1 41.2481 41.3416  

AVSTRALIJA 036 AUD 1 37.8901 37.9032  

БУГАРИЈА 975 BGN 1 31.4834 31.4807  

ЧЕШКА 203 CZK 1 2.4210 2.4195  

УНГАРИЈА 348 HUF 1 0.1903 0.1904  

ПОЛСКА 985 PLN 1 14.4832 14.4884  

РOМАНИЈА 946 RON 1 13.0392 13.0051  

ХРВАТСКА 191 HRK 1 8.3260 8.3233  

ТУРЦИЈА 949 TRY 1 9.3903 9.3778  

РУСИЈА 643 RUB 1 0.8599 0.8599  

БРАЗИЛ 986 BRL 1 14.0365 14.1504  

КИНА 156 CNY 1 7.8742 7.8749  

ХОНГ КОНГ 344 HKD 1 6.9313 6.9284  

ИНДОНЕЗИЈА 360 IDR 1 0.0038 0.0038  

ИЗРАЕЛ 376 ILS 1 15.1071 15.1624  

ИНДИЈА 356 INR 1 0.7837 0.7841  

ЈУЖНА КОРЕЈА 410 KRW 1 0.0469 0.0468  

МЕКСИКО 484 MXN 1 2.8324 2.8217  

МАЛЕЗИЈА 458 MYR 1 13.0686 13.0772  

НОВ ЗЕЛАНД 554 NZD 1 36.2292 36.3031  

ФИЛИПИНИ 608 PHP 1 1.0578 1.0555  

СИНГАПУР 702 SGD 1 40.0021 39.9935  

ТАЈЛАНД 764 THB 1 1.7591 1.7643  

ЈУЖНА АФРИКА 710 ZAR 1 3.8271 3.8191  
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ВИСИНА НА СТАПКАТА НА КАЗНЕНА КАМАТА 

ЗА ВРЕМЕ НА ВОНРЕДНА СОСТОЈБА 

 
Владата на РСМ во „Службен весник на РСМ“ бр. 89/2020 

објави Уредба со законска сила за примена на Законот за 
облигационите односи (Службен весник на Р.С.М. 18/01; 4/02; 
05/03; 84/08; 81/09; 161/09), за време на вонредната состојба со 
која се определува висината на стапката на казнената камата за 
време на вонредната состојба. 

За времетраење на вонредната состојба, стапката на 
казнената камата се определува на МЕСЕЧНО НИВО и тоа во 
висина на каматната стапка од основниот инструмент од 
операциите на отворен пазар на Народната банка на Република 
Северна Македонија (референтна стапка), што важела на 
последниот ден од претходниот месец, зголемена за: 

 
 5% (пет) процентни поени во трговските договори и 

договорите меѓу трговци и лица на јавното право, 
односно зголемена за: 

 4% (четири) процентни поени во договорите во кои 
барем едното лице не е трговец (законска казнена 
камата). 

 

Кога паричната обврска е изразена или определена во странска 
валута, стапката на казнената камата се определува за секој 
месец, и тоа во висина на ЕДНОМЕСЕЧНА стапка на Еурибор за 
евра што важела на последниот ден од претходниот месец, 
зголемена за: 

 
 5% (пет) процентни поени во трговските договори и 

договорите меѓу трговци и лица на јавното право, 
односно зголемена за: 

 4% (четири) процентни поени во договорите во кои 
барем едното лице не е трговец (законска казнена 
камата). 
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ПРЕГЛЕД НА ВИСИНА НА СТАПКА 
НА КАЗНЕНА КАМАТА 

ЗА ВРЕМЕТРАЕЊЕ НА ВОНРЕДНА СОСТОЈБА  
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1 2 3=(2+5%) 4=(2+4%) 5 6 7=(6+5%) 8=(6+4%) 

03.04.do 
30.04. 
2020 

 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04 

2020 

-
0,423% 

4,577% 3,577% 

01.05. do 
31.05.2020  1.75% 6,75% 5,75% 

12262 

30.04. 

2020 

-
0,460% 

4,54% 3,54% 

01.06. do 
30.06.2020  1,50% 6,55% 5,5% 

14004 

29.05. 

2020 

-
0,482% 

4,518% 3,518% 
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ROKOVI PRI ZADOL@ITELNO 

PODNESUVAWE NA OBRASCI VO  

ЈУНИ/2020 GODINA 
Даночниот роковник е Ваш потсетник за навремено 

поднесување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски и 
роковите во кои треба да ја поднесете Вашата даночна пријава по 
одделни видови даноци. 

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, тогаш тој 
се поместува за првиот следен работен ден. Но, сепак би Ви 
препорачале даночните обврски да ги исполните пред навршу-
вањето на крајните рокови прикажани во Табелата. 

  

OBVRSKA 
ROK NA 

DOSTASUVAWE 

Образец: ПДД-МИ/ИС 

Забелешка: Исплатувач на добивки од посеб-
ни игри на среќа (казино, обложувалница и ав-
томат клуб) 

Доставување: Електронска достава до Управа 
за јавни приходи на РМ 

do 7 Јуни 

Образец: МП - ИН 
Забелешка: Доставување на податоците за 
месечна пресметка на плата, придонеси и 
персонален данок за месец МАЈ/2020 год. 
Доставување: Електронска достава до Управа 
за јавни приходи на РМ 

do 10 Јуни 

Плаќање на данок на добивка 

Обврзници: Сите правни субјекти освен: об-
врзник со посебен даночен статус (заштитно 
друштво за вработување на инвалиди, ст-
опанска единица на КПУ, или корисник на те-
хнолошко индустриска развојна зона, како и 
тргов-ските друштва кои сеобврзници на 
паушал на вкупен приход).  

Напомена: Образецот “МДБ“ немате обврс-
ка да го доставувате до УJP 

do 15 Јуни 
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Образец: ВХВ-1/Извештај за состојба и про-
мени на вложувања во сопственички хартии од 
вредност и удели во инвестициски фондови и 
ВХВ-2/Извештај за состојба и промени на 
вложувања во должнички хартии од вредност 
Обврзници: Резиденти кои можат да вложу-
ваат во хартии од вредност на странски фи-
нансиски пазари 
Доставување: НБРМ 

do 20 Јуни 

Образец: МИ/Месечен извештај за трансак-
ции во странство 
Обврзници: Резидентите кои имаат сметки во 
странство, евидентни сметки или имаат 
одобрение за девизен максимум, односно во 
работењето вршат наплата и плаќање во 
ефективни странски пари 
Доставување: Образецот МИ се доставува до 
Народна банка на Република Македонија 

do 20 Јуни 

Образец: ДДВ-04 (за време на вонреднас со-
сотојба) 
Обврзници: Месечни даночни обврзници за 
месец Мај/2020 година 
Доставување: Електронска достава до Управа 
за јавни приходи на РМ 

do 30 Јуни 
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      дипл. економист: Ромео Костадинов 

 

НАДОМЕСТОЦИ НА ШТЕТИ И ДДВ 

 

ПРАШАЊЕ: 

 

Дали за предизвикана штета, за чиј надомест сме 
задолжени од страна на доверителот со наменски договор 
склучен за таа цел, треба да ни издаде фактура со ДДВ и дали 
имаме право на одбивка на истиот? 

 

ОДГОВОР: 

 

Согласно одредбите од Законот за ДДВ (“Службен весник 
на РМ“ 44/99 … 198/18 и “Службен весник на РСМ” 98/19, 124/19 
и 275/19), се оданочува размената на исполну-вања (промет на 
добра или услуги), со надоместок. 

Кај вистинскиот надоместок на штета, недостасува 
размената на исполнувања, односно не постои промет. 

Надоместокот на штета не се врши затоа што 
исполнувачот примил (или ќе прими) одреден промет, туку затоа 
што е должен според законот или договорот да ја признае 
штетата и нејзините последици. 

Стварниот надоместок на штета постои во случаите на 
отстранување на последиците од штетата од страна на 
оштетувачот. Истото се однесува и од него задолжен самостоен 
помошник во исполнувањето при отстранување на штета, при 
плаќање на парично обесштетување од страна на оштетеното 
лице или на трето лице по негово задолжение, без посебен налог 
даден од лицето задолжено за надоместувањeто.  

ПРАШАЊА И 
ОДГОВОРИ 
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Наспроти тоа, надоместокот на штета не постои, кога 
обесштетувањето претставува фактичко – па дури и делумно – 
противисполнување за одреден промет на добра или на услуги. 
Ако самото оштетено лице ја отстрани самостојно нему причи-
нетата штета по налог на оштетувачот, обесштетувањeто ќе се 
смета за надоместок во рамките на одредената размена на 
исполнувања. 

Договорните пенали, кои се плаќаат заради неисполну-
вање или несоодветно исполнување на договори, имаат карак-
тер на обесштетување. Ако примателот на исполнувањето е 
должен да плати договорни пенали спрема даночниот обврзник 
– исполнувач, во тој случај не постои зголемување на надоме-
стокот. Ако даночниот обврзник - исполнувач ги плати догово-
рните пенали спрема примателот на исполнувањето, во тој 
случај не постои намалувањена надоместокот. 

Кога на одреден даночен обврзник му се исплаќаат 
трошоците од судска постапка од спротивната страна на спорот, 
во тој случај не се работи за дел од надоместок за од-реден 
промет, туку за надомест на штета. Истото важи и за такси или 
трошоци за опомена кои ги наплаќа одреден данoчен обврзник 
од своите задоцнети плаќачи. Затезните камати, каматите за 
втасаност и процесните камати се сметаат, исто така, за 
обесштетувања. 

Кога принципалот му плаќа отпремнина на својот 
трговски застапник во случај на престанок на меѓусебниот 
договор, во тој случај ваквото плаќање не претставува обес-
штетување, туку надоместок за исполнувањето платен од прин-
ципалот за стекнатите имотни предности кои настанале со 
вршењето на дејноста како трговски застапник. Истото важи и во 
случаи кога побарувањето во форма на отпремнина втасува со 
смртта на трговскиот застапник. 

Обесштетувањата спрема закуподавецот или закупопри-
мачот за предвременото напуштање на изнајмените простории 
или за укинување на тековниот договор за закуп не претставу-
ваат надоместок на штета, туку надоместок за одреден промет. 

Паричниот износ кој го добива продавачот како замена 
врз основа на кредитно осигурување на испорачана стока, не 
претставува надоместок за одредениот промет на добра, туку 
обесштетување. 
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Ако одреден трговец изврши отстранување на недоста-
тоци врз добра купени кај него, за кои има обврска на гаранција 
спрема купувачот, во тој случај постои надоместок на штета. 
Притоа, не доаѓа до промена на надоместокот. Истото важи и 
кога производителот му ги надоместува на трговецот матери-
јалните трошоци и трошоците за плати настанати како последи-
ца на отстранувањето на штетата. 

Во случај на предвремено окончување на договор за 
лизинг, договорно утврдените плаќања кои треба уште да се 
извршат се сметаат за обесштетување, а не за надоместок. 

Бидејки сте обврзани на обесштетување врз основа на 
договор, со кој е утврдена договорната казна, согласно одред-
бите член 2 и 3 од Законот за ДДВ, наведеното дејствие не пре-
тставува промет кој подлежи на оданочување.  

Согласно наведеното не можете да барате ниту да 
остварите право на одбивка на претходен ДДВ, од причини што 
наведениот пенал или казна за оштета, не претставува промет 
кој се оданочува. 

 

ПРАШАЊЕ: 

 

На кои видови алкохол и алкохолни пијалоци се 
плаќа акциза и колку изнесува според видови на алкохол и 
алкохолни пијалоци и дали во услови на COVID- 19 се 
пропишани одредени ослободувања од плаќања на акциза? 

 

Согласно одредбите од Законот за акцизи („Службен 
весник на РСМ“ 108/19 ... 275/20), на алкохол и алкохолните 
производи, се определува обврска за акциза, по видови на 
алкохол и алкохолни пијалоци. 

  

На акциза на пиво подлежат: 
 производите од тарифниот број 2203 со содржина на 

алкохол поголема од 0,5% вол. и 
 производите од тарифниот број 2206 кои содржат 

мешавина од пиво и безалкохолни пијалаци и со 
содржина на алкохол поголема од 0,5% вол. 
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На акциза на пенливо вино подлежат: 

 
Сите производи од тарифните ознаки 2204 10 11 00, 2204 10 91 
00, 2204 10 93 00, 2204 10 94 00, 2204 10 96 00, 2204 10 98 00, 
2204 21 06, 2204 21 07 00, 2204 21 08 00, 2204 21 09 00, 2204 29 
10 00 и тарифниот број 2205, кои: 

 се полнети во шишиња со затворач кој е прицврстен со 
посебни држачи, или пак производите кои имаат притисок 
од растворен јаглероден диоксид од 3 бари или повеќе и 

 имаат содржина на алкохол поголема од 1,2% вол, а 
најмногу 15% вол, доколку алкохолот содржан во 
готовиот производ е настанат исклучиво по пат на 
ферментација. 

 

На акциза на вино подлежат: 

 
Сите производи од тарифните броеви 2204 и 2205, со исклучок 
на пенливите вина во смисла на ставот (2) од членот 35 од 
Законот за акцизите: 

 со содржина на алкохол поголема од 1,2 % вол, а 
најмногу 15% вол, доколку алкохолот содржан во 
готовиот производ е настанат исклучиво по пат на 
ферментирање или 

 со содржина на алкохол поголема од 15 % вол, а најмногу 
18% вол, ако не се произведени со збогатување и доколку 
алкохолот содржан во готовиот производ е настанат 
исклучиво по пат на ферментација. 

 

На акциза за ферментирани пијалаци, освен пенливо 
вино, вино и пиво, подлежат и производите под називот: 

 
1. "други пенливи ферментирани пијалаци" од тарифните 

ознаки 2206 00 31 00 и 2206 00 39 00, како и производите 
од тарифните ознаки 2204 10 11 00, 2204 10 91 00, 2204 
10 93 00, 2204 10 94 00, 2204 10 96 00, 2204 10 98 00, 2204 
21 06 00, 2204 21 07 00, 2204 21 08, 2204 21 09 00, 2204 
29 10 00 и тарифниот број 2205 од Царинската 
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номенклатура што не се наведени во член 35 од Законот 
за акцизите, кои: 

o се полнети во шишиња со затворач кој е 
прицврстен со посебни држачи, или пак 
производите кои имаат притисок од растворен 
јаглероден диоксид од 3 бари или повеќе и 

o имаат содржина на алкохол поголема од 1,2% 
вол, а најмногу 13% вол или 

o имаат содржина на алкохол поголема од 13% вол, 
а најмногу 15% вол, доколку алкохолот содржан 
во готовиот производ е настанат исклучиво по пат 
на ферментирање. 

2. "други непенливи ферментирани пијалаци" кои потпаѓаат 
под тарифниот број 2204 и 2205, а не се наведени 
во ставот (3) од член 35 од Законот за акцизите, како и 
производите од тарифниот број 2206, со исклучок на 
другите пенливи ферментирани пијалаци во смисла на 
точка 1 на овој став и на пијалаците во смисла на член 35 
од Законот за акцизите: 

o со содржина на алкохол поголема од 1,2% вол, а 
најмногу 10% вол. или 

o имаат содржина на алкохол поголема од 10% вол, 
а најмногу 15% вол, доколку алкохолот содржан 
во готовиот производ е настанат исклучиво по пат 
на ферментација. 

o  

На акциза на меѓупроизводи подлежат: 

 
Сите производи, кои потпаѓаат под тарифните броеви 2204, 2205 
и 2206 со содржина на алкохол поголема од 1,2% вол, а најмногу 
22% вол, што не потпаѓаат во областа на примена на ставот (2) 
и (3) од член 35 од Законот за акцизите од Законот за акцизите. 

На акциза на етил-алкохол подлежат: 
 сите производи од тарифниот број 2207 и 2208 со 

содржина на алкохол поголема од 1,2 % вол, дури и кога 
овие производи се дел од некој производ, кој потпаѓа под 
друга глава на Царинската номенклатура; 

 сите производи од тарифните броеви 2204, 2205 и 2206 
од Царинската номенклатура со содржина на алкохол 
поголема од 22 % вол и 
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 питок етил-алкохол, без разлика на тоа дали содржи 
растворени производи или не. 

 
За Акохолот и алкохолните пијалоци е пропишана и 
специфична акциза, која изнесува: 

-aкцизата на пиво изнесува 4 ден. по литар/степен на 
алкохол или 1,65 ден. по литар/степен екстракт. 

-aкцизата на пенливо вино изнесува 0 ден. / литар. 

-aкцизата на вино изнесува 0 ден. /литар. 

-aкцизата на други пенливи пијалаци во смисла изнесува 
0 ден. /литар. 

-aкцизата на други непенливи пијалаци изнесува 0 ден. 
/литар. 
Акцизата на меѓупроизводи изнесува 340 ден./ литар чист 
алкохол. 

-aкцизата на етил-алкохол изнесува 340 ден/ литар чист 
алкохол, мерено при температура од 20°С. 

 

Со одредбите од Уредбата со законска сила за примена 
на законот за акцизите за време на вонредна состојба (“Службен 
весник на РСМ” 86/20...169/20), не се предвидени ослободувања 
или олеснувања при плаќање на акцизите за алокохол и 
алкохолни пијалоци. 
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dipl. ekonomist: Julija Minkovska 

 

ISPLATA NA PLATA ZA VREME NA IZOLACIJA 

 

Прашање: 

 

Фирма со продавница за железарија на 01.07.2020 прима 
нов работник на определено време од еден месец и работи 10 
дена и се потврдува дека е позитивен на корона и поради тоа 
сите останати уште 4 вработени се со решенија за изолација, а 
продавницата веќе не работи додека да завршат со изолацијата. 

Како да постапам со пресметката за плата за 7 месец. 

 

Odgovor 

 

Согласно Објавата на Фондот за здравствено осигу-
рување, осигурениците кои се во изолација не треба да 
отвораат боледување кај матичниот лекар. 

Отсуството од работа можат да го ОПРАВДААТ со РЕ-
ШЕНИЕ ЗА ИЗОЛАЦИЈА издадено од Државен санитарен и 
здравствен инспекторат (ДСЗИ) или со потпишана лична 
изјава поткрепена со било каков доказ што докажува, односно 
посочува дека истиот треба да биде во изолација.  

Имајќи ја предвид глобалната ситуација во врска со 
пандемијата од вирусот COVID-19, како и мерките, препора-ките, 
заклучоците и други акти коишто нашата држава ги пре-зема во 
насока на спречување на ширење на пандемијата и намалување 
на штетните последици, како од здравствен, така и од економски 
карактер, неизбежно е дека сето тоа влијае и ќе влијае врз 
компаниите и работниците. Секој работодавач треба да изврши 
соодветна проценка пред да пристапи кон организирање на 
прекин на работниот процес поради деловни причини или 
поради причини на виша сила, со оглед на тоа што мерките, 
препораките и заклучоците на Владата на РСМ, не ги засегаат 
подеднакво сите работодавачи, а со тоа и работниот 
процес. 
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Имено, најпрво треба да се утврди дали некоја мерка на 
Владата директно му забранува на работодавачот да ја врши 
својата дејност во целост или во del или пак некои од мерките 
создаваат потешкотии при функционирање на работниот пр-
оцес, а тоа директно резултира со намален обем на работа.  

Во првиот случај, најчесто се работи на прекин на раб-
отниот процес поради ВИША СИЛА, а вториот случај најчесто 
претставува прекин на работниот процес поради ДЕЛОВНИ 
ПРИЧИНИ. 

 

Висина на надоместок на плата 
 

Согласно член 112 став 7 од Законот за работни односи, 
висината на надоместокот на плата зависи од тоа дали ќе се 
прекине работниот процес поради деловни причини, или пак 
поради причини на виша сила.  

Висината во првиот случај е 70% од неговата просечна 
плата во последните 12 месеци, а во вториот случај 50% од 
неговата плата која би ја добил кога би работел. 
Тоа подразбира дека доколку работникот не работи 20 дена, има 
право на надомест на платата само за тие денови, во висина од 
70% од просечната плата на работникот во последните 
12 месеци, односно 50% од платата на која би имал право ако 
би работел. 

 

Основица за исплата на надоместок на плата и за 
пресметка на придонеси 

 
При прекин на работниот процес поради виша сила 

основица за пртесметка на платата се зема тековниот износ на 
платата која би ја добил доколку би работел (основна плата 
зголемена за додаток на минат труд). 

При прекин на работниот процес поради деловни пр-
ичини како основица се зема просечната плата на работникот во 
последните 12 месеци (основна плата, дел за работна 
успешност, дел за деловна успешност, додаток за минат 
труд и додатоци по основ на распоред на работно време 
(ноќна работа, прекувремена работа). 

Основицата за пресметка и плаќање на придонеси од 
задолжително социјално осигурување и данок на личен доход во 
ситуација кога има прекин на работниот процес поради виша 
сила, односно деловни причини, претставува исплатениот 
износ на надоместок на плата. 
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ОДЈАВА НА ВРАБОТЕНИ ВО ПРОЦЕС НА ЛИКВИДАЦИЈА НА 

ДРУШТВОТО 

 

ПРАШАЊЕ: 

Каква е постапката за одјава од работен однос на вработените и 
управителот во случај на отварање на ликвидација? 

 

ОДГОВОР: 

Правниот субјект кој што е во ликвидација, потребно е да ги 
одјави вработените во Агенцијата за вработување на Република 
Северна Македонија, исто така и управителтот на Друштвото 
(доколку е пријавен како управител).  

Работниот однос на вработените им престанува со денот на уписот 
на отварање на ликвидацијата во Централниот регистар на 
Македонија. 
На управителот во друштвото во ликвидација, работниот однос му 
престанува со денот на уписот во трговскиот регистар, а не со денот 
на завршената постапка за ликвидација, бидејќи неговите функции 
во процесот за ликвидација ги превзема ликвидаторот. 

 Со оглед дека ликвидатор не е професија, истиот неможе да 
биде вработен како ликвидатор и да ги остварува правата и 
обврските од работен однос, како ликвидатор. 
 

За одјавување од работен однос, при отворена постапка за 
ликвидација на правниот  субјект се доставува:  
 
   - решение за отворање на ликвидација на правниот субјект од 
Централен регистар на РМ; 
   - овластување на овластено лице со список на лица кои ги 
одјавува; 
   - електронскиот образец М1/М2 испечатен од системот. 
 


